पूर्णणा 


00 रै 
इतिहास - प्रधान त्रेमासिक्क पत्रिका 


संशोधन-मण्डल 


का. मे.थ्र. द नं. १५५/२४९ 


तदिह न गुणदोषौ योजनीयालीकौ 
कथमपि महता यत्‌ संस्कृतोश्यं श्रमेण । 


नबापुदेव शास्त्री 


[विरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ। यस कारण यहाँ झूटो गुण श्रथवा दोष नलाइदिनुहोला ।] 


पणिमा 


( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) 
१३ वर्षे न कन 


सस्पादक- 


महेशराज पन्त 
दिनेशराज पन्त 


प्रक्ाशक-- 
देवीप्रसाद भण्डारी 
( संशोधन-मण्डलद्वारा ) 


बस श्रङ्ककी मूल्य र. ३०।- 


विषय-स्‌ची 


सुमतितन्त्बाट पञ्चाङ्ग ल्याउने उदाहरण 


- देवीप्रसाद भण्डारी १-३५ 


श्रष्टसाहस्रिका प्रज्ञापारमिताका दुइवटा पुराना 
लेखोट पुस्तकक। अहिलेसम्म प्रकाशमा नग्राएका 
पुष्पिका 


-महेशराज पन्त २५-२७ 


यञ्गबाहाको प्राचीनताको विषयमा 


नमहेशराज पन्त २००५ 


वि. सं. २०४३ को मदनपुरस्कारको विषयमा 


जनयराज पन्त ढद्न्ष्दि 


(१) इतिहासकारहरूको असावधानोले गर्दा छोरा ब।बु, 


बाबु छोरा भएर कान्तिपुरे मल्लराजाहरूको वंशमा 


गडबडी हुँदा त्यस भ्रमको प्रमाणसहित निराकरण १४५५ 
वि. सं. २०४३ को मदनपुरस्कारको घोषणा भए- 

पछि पुरस्कार पाउनेलाई श्राएको पत्न ५५ 
मदनपुरस्कार पाएकोमा कृतज्ञताज्ञापन गरी लेखि- 

एको पत्र १६ 
मदनपुरस्कार विधिवत्‌ दिइँदा पुरस्कार 

पाउनेलाई दिइएको रजतपत्न 00 


वि. सं. २०४४।६।१० मा मदनपुरस्कार 
विधिवत्‌ पाएपछि पुरस्कार पाउनेले बोलेको 


कुरा ५६-६४ 
शृद्धिपत्र 
अशुद्ध शुद्ध पृष्ठ -पङक्ति अशुद्ध शुद्ध 
निविष्ट साराँ निविष्टसारां ५३, 0% प्रशसक प्रशंसक 
बोलाकुन्तलकालतां बालाकुन्तलकालता ५४ १२ श्रौ श्री 
१३ एवबामलदपंणाश्रताः एवामलदपणाश्रिताः ५७ १% सुनोउनं सुनाउन 


तल्लले लल्लले (200 १६ ३०८३ ३५६ 


सुमतितन्त्रबाट पञ्चाङ्ग ल्याउने उदाहरण 


देवीप्रसाद भण्डारी 


श्रीगुरु नयराज पन्तको, मेरो र दिनेशराज पन्तको संयुक्त परिश्रमबाट सम्पादित सुमतितन्त्र वि. सं. २०३५ 

मा ति. वि. वि. को पाठ्यक्रमविकासकेन्द्रबाट प्रकाशित भएको छ। सो पुस्तकबाट पश्चाङ्ग ल्याउने उदाहरण 

यहाँ दिइन्छ । मूल ग्रन्थको वाक्य यथावत्‌ दिई त्यसको प्रतिसंस्कृत पाठ पनि यहाँ दिइएको छ । प्रतिसंस्क्ृत पाठ 

श्रीगुर नयराज पन्तबाट तयार भएको हो । 

वि. सं. २०४४ कातिक २४ गते मङ्गलवार मागेक्कष्ण( अ्रमान्तमानले कार्तिकक्कष्ण) पञ्चमी 
श्रार्द्रानक्षत्र सिद्धियोग परेको दिनको पञ्चाङ्गको गणना 


सूल पाठ 


जातो दुर्योधनो राजा कलि - प्रवत्तते । 
युधिष्ठिरो महाराजो दुर्योधनस्तयो:पि वा । 
उभौ राजौ सहस्र ठ्रे वर्षन्तु सम्प्रबत्त ति । 
नन्दराज्यं शताष्टञ्च श्चन्द्रगृप्तस्ततोपरे 
राज्यङ्करोति तेनापि द्वात्रिशच्चाधिकं शतम्‌ । 
राजा शूद्रकदेवश्च वर्षे सप्ताब्धि चाशिनौ 
शकराजा ततो पश्चाद्वसुरन्ध्रक्कतन्तथा । 
इत्येते - षितम्मह्य ज्ञेया राजा क्रमेण तु। 


(वीरपुस्तकालय चौथो ५७ सङख्याको सुमतितन्त्र । ताडपत्र २ ख पत्र, छापा ४-५ पृष्ठ) 


युधिष्ठिरदुर्ज्जोधन उभो राज्याब्द २००० नन्दराज्याब्द ८०० चन्द्रगप्तराज्याब्द १३२ 
सुद्रकदेवराज्याब्द २४७ शकराज्याब्द ४£८ 


(सुमतितन्त्र ताडपत्न । यहाँ पत्रसङख्या देखिंदैन, छापा २६० पृष्ठ) 


पृणिमा ७३ अ्रङ्ग/२ 


प्रतिसंस्कृत पाठ 
युधिष्ठिरसंवत्‌ 
दुर्योधने महीपाले कलिः प्रादुभंविष्यति । 
युधिष्ठिरो महाराजो नृपो दढुर्योधनस्‌ तयोः ॥ 
समासहस्रद्वितयं २००० यावत्‌ कालो अविष्यति । 
नन्दसंवत्‌ 
नन्दकाल;ः शतान्यष्टौ ८०० 
चन्द्रणुप्तसंवत्‌ 
ततः कालो भविष्यति ॥ 
द्वाबिशं च शत १३२ यावच्‌ चद्धगुप्तस्थ भपतेः । 
शृद्रकदेवसंवत्‌ 
काल: शूद्वेकदेवस्य सप्तवेदभजर्‌ २४७ मितः ॥ 


शकसंवत्‌ 
ततः शकमहीभतुर्‌ वसुरन्ध्रक्कतैर्‌ ४४८ मिताः । 
समा वातिष्यते कालो राजकाला इमे स्मृताः ॥ 


अस्य सुत्लस्या5द्ुव्याख्या 


युधिष्ठिरदुर्योधनयोरुभयो राज्याब्दा: २००० (ट्व सहस्न ) । नन्दराज्याब्दाः ८०० 


(अष्ट शतानि) । चन्द्रगप्तराज्याब्दाः १३२ ( एक शर्त, द्वात्रशत्‌ ) । शूद्रकदेव- 
राज्याब्दा: २४७ (दे शते, सप्तचत्वरशत्‌) । शक्राज्याब्दाः-४४५ (चत्वारि शतानि, 
श्रष्टनवतिः) । 


[दुर्योधन राजा भएपछि कलियुग लाग्नेछ । राजा युधिष्ठिर र राजा दुर्योधनको संवत्‌ २००० (दुइ हजार) 
वर्षसम्म चल्तेछ । त्यसपछि 5०० (आ्राठ शय) वर्षसम्म राजा नन्दको संवत्‌ चल्नेछ । त्यसपछि १३२ (एक शय 
बत्तीस) वर्षसम्म राजा चन्द्रगुप्तको संवत्‌ चल्नेछ । त्यसपछि २४७ (दुइ शय सतचालीस) वर्षसम्म राजा श्‌द्वकदेव- 
को संवत्‌ चल्नेछ । त्यसपछि-४६०५. (चार शय ग्रण्ठान्नब्बे) वर्षसम्म शक राजाको संवत्‌ चल्तेछ । राजाहरूका यी 
संवत्‌ बताइए ।] 

[विः सं, २०३४ मा काठमाडौँ बाट ब्विभुवनविश्वविद्यालय संस्क्रृतग्रध्ययनसंस्थान वाल्मीकिविद्यापीठद्वारा 
प्रकाशित मर्यादा १३ अ्रङ्खमा छापिएको नयराज पन्त, देवीप्रसाद भण्डारी, दिनेशराज पन्तको सुमतितन््नबाटः 
नेपालको इतिहासमा पर्ने सक्ने प्रकाश भन्ने निबन्ध, सो श्रङ्खका &-१० पृष्ठबाट] 


पुँणिमा ७३-अङ्क/३ 


अंहगंण ल्याउने चौथो रौति 
मल पाठ 
कल्याब्द रबिभिर्घातं चैत्रादिमाससंयुत॑ । 
द्विस्थ विशगुण क्रत्वा भूय ताञ्च द्विधा कृतां । 
पञ्चाब्दिरन्ध्रशक्राप्ता मध्यराशौ विशोध्येत्‌ ॥ 
भाजये स्वादसप्ताङ्क : तलब्दमधिमार्षकस्‌ 
झङ राशौ नियोज्यानि त्रिशध्नं तिथिसंयुल 
द्विस्थ रुवधन्दिस्थं लोकाद्रितिथित्यस्बके 
फल मध्ये विहीनाँ च लोकाभ्रसप्तभिह तम्‌ 
फलावमेन पण्डौणां शुक्रादि 'द्युगणो सत ।॥। 
अरस्य सूत्स्याङ्क 
गताब्दगुण: १२ चैत्वादिमासयुत । “द्विधा.अधरि गुण ]३०-त॑ भूय द्विधा आग-१४४४५ फल 
सध्य श्ञोध्य भाग ।ई७६ ॥फला उपरिमराशौ योज्य । गुण ३० दढ्विधा अधरि गुण ११ 
भूयद्विधा भाग १११५७३ । फल मध्ये शोध्य भाग ७०३. फल हीन शुक्रादि ॥ 
(सुमतितन्त्र ताडपत्न & पत्न, छापा १६ पृष्ठ) 
प्रतिसंस्कृत पाठ 
कलेर्‌ युगस्य याता5बदा बाहुचन्द्रै : १२ समाहताः । 
चेतप्रभुतिभिर्‌ -मासैर्‌ अतियातैः समन्विताः ॥ 
सम्पद्यन्ते सौरमासा, मासाः सौरा5भिधा-ग्रमी । 
ठ्रिष्ठा अध; खब्रि ३० हता, भ्यस्‌ तेषपि द्विधा स्थिताः ॥ 
पञ्चाडब्धिरन्ध्रशक्रा १४६४५ प्ता: शोध्या मध्यमराशित: । 
ते भाज्याः स्वादसप्ताञद्ु र्‌ ४७६ लब्बाः स्युर्‌ ग्रधिमासका: ॥ 
एतेर्‌ योज्याः सौरमासाश्‌, चान्द्रमासगणो अवेत्‌ । 
स खत्रि ३० घ्नो व्यतीताभिः शुक्ला।५दितिथिभिर्‌ युतः ॥ 
चान्द्राञहनिचयः सिद्धघ च्‌, चान्द्राइहनिचयस्‌ त्वसौ । 
द्विष्ठोश्धो रुद्र ११ निहतो, भूयः सो$पि द्विधा स्थित: ॥ 
लोक्राब्रितिथिरुद्वा १११५७३ 5प्तो सध्यराशेर्‌ विश्ञोंधितः । 
लोका5श्चसप्तभिर्‌ ७०३ भक्त: स्य्र्‌ अव्राप्तास्‌ तिथिक्षयाःव। 
एतैर्‌ हीनस्‌ तिथिगण: साबनाइहर्गणो भवेत्‌ । 
सावनाउहगंणे तष्टे सप्तभिर्‌ ७ वार ग्राप्यते ॥ 


ूणिमा ७३ ग्रङ्क / ४ 


शेषे श्न्य[०दिभिस्‌ तुल्ये बारः शुक्रा।,दिको भवेत्‌ । 
परीक्षा घस्रसङ्घस्य कार्या वारेण घीमता ॥ 


अस्य सुत्रस्याञ्द्धव्याख्या 


कलिगताडब्दान्‌ बाहुचन्द्रै र्‌ १२ (द्वादशभिः) गुणयेद्‌, गुणनफले वर्तंमानस्य वर्षस्य 
चेत्रा'भदिगतमासा योज्याः, सौरमासगणः स्यात्‌ । सौरमासगणं खत्रिभिर्‌ ३० (त्रिशता) 
गणयेत्‌, प्रथमः स्यात्‌ । प्रथम पश्चा5ब्धिरन्ध्रशक्रर्‌ १४&४५ (एकम्‌ अयुतं, चत्वारि सहस्राणि, 
नव शतानि, पश्चचर्त्वारिशद्‌ अनया सङ्ख्यया) भजेद्‌, द्वितीयः स्यात्‌। प्रथमाद्‌ ठितीयं 
श्योधयेत्‌ । शेष स्वादसप्ताञङ्कै र्‌ &७६ (नव शतानि, षट्सप्ततिर्‌ अनया सङ्ख्यया) भजेद्‌, 
अधिमासा लभ्यन्ते । सौरमासगणधिमासा योज्याश्‌, चान्द्रमासगण: स्यात्‌ । चान्द्रमासगर्ण 
खत्रिभिर्‌ ३० (विशता) गृणयेद्‌, गुणनफले वर्तमानस्य चान्द्रमासस्य शुक्ला।$दिका गत- 
तिथयो योज्यास्‌, तिथिगणः स्यात्‌ । तिथिगण रुद्रै र्‌ ११ (एकादशभिः) गुणयेत्‌, तृतीयः 
स्यात्‌ । तृतीयं लोकाईद्रितिथिरुद्रैर १११५७३ (एक लक्षम्‌, एकम्‌ अ्रयुतम्‌, एक सहस्र, 
पञ्च शतानि, व्रिसप्ततिर्‌ श्रनया सङ्ख्यया) भजेच्‌, चतुर्थ: स्यात्‌ । तृतीयाच्‌ चतुर्थ शोध- 
येत्‌ । शेष लोकाइश्चसप्तभिर्‌ ७०३ (सप्त शतानि, त्रीणि श्रनया सङ्ष्यया) भजेद्‌, अव- 
माञ्हा लभ्यन्ते । श्रवमाञहेर्‌ ञनस्‌ तिथिगणः सावनाञहगंणो (अहगंणो) भवति । 


सावनाडहगंणं सप्तभिस्‌ ७ तक्ष्णुयात्‌ । शून्यण्शेषे शुक्रवार एक १शेषे शनिवार: 
इति क्रमेण वारो भवति । वारेणाःहरगंणपरीक्षा कार्या । 


[वि. सं. २०४० मा ललितपुरबाट भोलानाथ पौडेलद्वारा प्रकाशित मेधा २ अङ्कमा छापिएको नयराज पन्तको 
सुमतितन्त्रोक्तस्य सूर्यसिद्धान्तस्याश्नुयायी गणकचक्रचडामणिर ब्रह्यागप्त: (सुमतितन्त्नमा बताएग्रनुसारको स्‌यंसिद्धान्तका 
अनुयायी गणकचक्रचूडामणि ब्रह्वागप्त) भन्ने निबन्ध, सो ग्रङ्चका २-३ पृष्ठबाट] 


धनुवाद 


कलिगत बरषषंगणलाई १२ (बाह्न) ले गुन्न्‌ । गुणनफलमा चैत्तादि गतमहीना जोड्नू । योग सौरमासगण हुन्छ । 
सौरमासगणलाई ३० (तीस) ले गुन्न्‌। गुणनफल प्रथम कहाउँछ । प्रथमलाई १४४४५ (चौध हजार नौ सय पै ता- 
लीस) ले भाग लिन्‌ । लब्धि द्वितीय कहाउँछ । प्रथमबाट द्वितीय घटाउन्‌ । शेषलाई ९७६ (नौ शय छयहत्तर) ले 
भाग लिनू । लब्धि गताधिमास हुन्छ। सौरमासगणमा गताधिमास जोडन्‌ । योग चान्द्रमासगण हुन्छ । चान्द्रमासगण- 
लाई $० (तीस) ले गुन्नू । गुणनफलमा वरतंमान चान्द्रमासका शुक्लादि गततिथि जोड्न्‌ । योग तिथिगण हुन्छ। 
तिथिगणलाई ११ (एघाह्क)ले गुन्न्‌ । गुणनफल तृतीय कहाउँछ । तृतीयलाई १११५७३ (एक लाख एघाह्ल हजार 


पर 
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पाँच शय तिहत्तर) ले भाग लिन्‌ । लब्धि चतुथे कहाउँछ । तृतीयबाट चतुथं घटाउन्‌ । शेषलाई ७०३ (सात शय 
तीन) ले भाग लिन्‌ । लब्धि गतावम हुन्छ । तिथिगणबाट गतावम घटाउन्‌ । शेष सावन श्रहगंण हुन्छ । अहगंण- 
लाई ७ ले तष्ट गर्नू । ० शेष भए शुक्रवार, १ शेष भए शनिवार इत्यादि क्रमले वार हुन्छ । 


(सर्यादा १३ अङ्घका २४-३० पृष्ठबाट) 


उदाहरण 


विक्रमसंवत्‌ २०४४ (शक्रसंवत्‌ १९०६) कातिक २४ गते मङ्गलवार मागक्ष्ण (अ्रमान्तमानले कातिकक्रृष्ण) 
पञ्चमी ग्रार्द्रानक्षत् सिद्धियोग परेको दिनको ग्रहगंण ल्याइन्छ । 


युधिष्ठिरसंवत्‌ ख्« २००० 
नन्दसंवत्‌ नमा ५०० 
चन्द्रगुप्तसंवत्‌ न्च 43२ 
शृद्वकदेवसंवत्‌ प्स २४७ 
शकसंवत्‌ प्र १६०६ 
कलिगतसंवत्‌ २ ५०५८ 
कलिगतसंवत्‌ रू 00] 
डे 9 

६१०५६ 

गतमास तन नि 
सौरमासगण रुट ६१०६३ 
अधिमास स् तन १०७६ 
चान्द्रमासगण खूल ६२६३६ 
2८३० 

१०5५०५५१७० 

गततिथि लय न १६ 
तिथिगण स्कं पृपदड१८४३ 
अवमदिन सन रेकड 
झहगंण -5-:१८ ५५६४ 


प्रथम च सौरमासगण ८३० --६१०६३ ८३० २ १०५२३१5५६० 


ग्रस ६ पर? 


द्वितीय खच वथ्द वृद्ध? ०१२२ (यहाँ शेष छोडिएको छ।) 
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१४४४५)१०५३१३६४०(१२२ 
१४९४ 
३३७३९ न यु 
10:20:0000406 २६०५१० 
पा ५६०० शेष 
पकड? क १5७६-अधिमास 
९७६ ६७६ दए 
७६ ) १०५३१७६८ ( १८७६ 
६७६ 
५५५७ 
७००८ 
७४६६ 
६८३२ 
६६४८ 
५०५५ 
७३२ शेष 


तृतीय खच तिथिगण १८११ -५०१५०५१%५६ १ ११ ५ २०७७००७३ 


(यहाँ शेष छोडिएको छ ।) 


ति तृतीय ०0 101100060 बत सँ ॥ 
जन क्र अन नकन्तनक शेष छो 
नाउ ला वतर७३ १११%७३ ६ (यहाँ शेष छोडिएको-छ।) 
१११५७३)२०७७००७६३ (१५६ 
१११५७३ 
6100 ६०६६३९& 
00550505 ६६६४३८ 
सकमक जाला ना ८ 20 
६८५६६३& १७५०१ शेष 
ततीय चु 4046. छ 
2 पनत 2020006100३03 नन २५४४ अवमदित -(यहाँ शेष छोडिएक्रोत्छ:) 
७०३ ७०३ ७०३ 
७०३)२०७६६८५६३ (२६५४४ 
१४०६ 
226 ३१३६ 
६३२७ २५१२ 
न ३२७३ 
छ 0140 २०१२ 


३ ४६१ शेष 
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श्रहगंणपरीक्षा 
अहगंण शषध-न ०। १:। 0२. |, ३. 1. ४12 9 
७)१५५०६४५(२६५५२० न र र लि म कु 
१५५०५६४० 
५ शेष 
५ शेष रहेको हुनाले बुधवार ओ्रायो । ग्रभीष्ट वार मङ्गलवार छ । त्यस कारण ग्रहगंणबाट १ घटाउनुपच्यो । 
अहगंण २ १०५५८६४५ 
कुन) 
स्पष्ट ग्रहगंण २२ १०५५८६४%४ 


यताबाट वित्रमसंवत्‌ २०४४ कातिक २४ गते मङ्गलवार मागंक्कष्ण (ग्रमान्तमानले कातिकक्रष्ण) पश्चमी 
श्रारद्रानक्षत सिद्धियोग परेको दिनको स्पष्ट ग्रहगंण १५५०६४४ सिद्ध हुन्‌ आयो । यसै ग्रहगंणबाट मध्यम ग्रह 
ल्याइन्छ । 


मध्यम ग्रह ल्याउने: चौथो: प्रकार 
मूल पाठ 
अहगंणं घात खश्न्यनागै: श लाञ्चदस्रश्लुवनन्दपक्षैः । 
भग्नादिकस्भाज्य यथाक्रमेण रात्यद्ध कम्मध्यमभास्करस्य ॥ 
चन्द्रस्य श्व्याश्चरसे: प्रगुण्य भग्नादिकन्त्यङ्कतृस्वादरूपै: । 
व्योमाश्चगोत्तरे दिनसङ्गघात । रुद्राष्टितारैह त शोध्य लिप्ते ॥। 
उच्चं खखेकघ्न भग्नादि भाज्यं मातङ्गगोरूपशिखाश्विरासे: । 
शतेवेधं भाज्य फलोप्य लिप्ते पञ्चाष्टकोषाश्चरसाब्दिबान: ॥ 
अस्य सुत्रस्याङ्कू । 
भानोः गुण ८:०० भग्नादि भाग २४२२०७ 
चन्द्रस्य गुण! ६०० भग्नादि भाग: १६३३ 

भय द्युग १०० भाग ४£२९११ फल लिप्ते शोध्य । 

उच्चस्य गुण १०० भग्नादि भाग ३२३१६८ भू गुण १०० भाग ५४६०.८५ फल कल 

योज्य ॥ 


(सुमतितन्त्र ताडपत्र १४ पत्न, छापा-२३:-२:४ पृष्ठ); 
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प्रतिसंस्कृत पाठ 

हत्वा छ्‌ वन्दै गगनावश्वनागैः ८०० शैलाईभ्दस्रध्नुवनन्दपक्षै: २&४२२०७ । 

भजेत मध्यस्‌ तरणिः प्रसिध्येल्‌ लङ्काशधे रात्रे भगणादिरूपः ॥। 

ग्रहगंणं खा5श्चरसैर्‌ ६०० विनिधघ्नं द्यङ्कव्िकोषक्षितिभिर्‌ १६३&३ भजेत । 

जायेत लब्धिर्‌ भगणादिरूपा शतेन १०० निध्न॑ द्य गण भजेत ॥। 

धरामहोनन्दभुजाङ्कवेदेर्‌ ४९२&११ जायेत लब्धिः कलिकादिखूपा । 

तयोर्‌ वियोगो रजनीश्वरः स्याच्‌ शतेन १०० निध्नं द्य गण भजेत ॥। 

मात ङ्गगोरूपगुणा.श्विरामँर्‌ ३२३१६० जायेत लब्धिर्‌ भगणादिरूपा । 

शतेन १०० विघ्न द्युगणं भजेत षडश्चनागावश्चरसाब्धिबाण: ५४६०८०६ ॥ 

जायेत लब्धिः कलिकादिरूपा हिमांशुतुङ्ग युतिरेतयो: स्यात्‌ । 

श्रस्य सृत्रस्या5ङ्कव्याख्या 

अहगंणं गगना$श्चनागैर्‌ ८०० (अष्टशत्या) गुणयेत्‌ । गुणनफले शैलावश्चदस्रध्नु वनन्दपक्षेर्‌ 
२९२२०७ (/रे लक्षे, नव अयुतानि, द्व सहस्ने, ठ्वो शते, सप्त अनया सङ्ख्यया) भजेल्‌, 
लब्धिर्‌ भगणा।$दिर्‌ मध्यमः सूर्यो भवति । 
श्रत्र साधिता इमे मध्यमग्रहा लङ्कार्घराव्रकालभवा इति ज्ञेयम्‌ । 
श्रहर्गेण खाश्धरसेर्‌ ६०० (षट्शत्या) गुणयेद्‌, गुणनफलं व्यङ्कुत्रिकोषक्षितिभिर्‌ 
१६३४&३ (एकम्‌ श्रयुतम्‌, षट्‌ सहस्राणि, त्रीणि शतानि, त्रिनवतिः अनया सङख्यया ) 
भजेल्‌, लब्धिर्‌ भगणा।5दिका भ्रवति । 
अहरगंणं १०० (शतेन) गुणयेद्‌, गुणनफलं घरामहीनन्दभुजा$ङ्कवेदैर्‌ ४४२&११ (चत्वारि 
लक्षाणि, नव श्रयुतानि, द्र सहस्‌, नव शतानि, एकादश अनया सङख्यया) भजेल्‌, लब्धि: 
कला$5दिका भवति । भगणा।5दिकाया लब्धेः कला55दिका लब्धिः शोध्या, मध्यमश्‌ चन्द्रो 
भवति । 
अहगंणं १०० (शतेन) गुणयेद्‌, गुणनफल मातङ्गगोरूपगुणाइश्विरामैर्‌ ३२३१४० (त्लीणि 
लक्षाणि, ट्वे अयुते, ब्रीणि सहर्राणि, एकम्‌ शतम्‌, अष्टनवतिः ग्रनया सङख्यया) भजेत । 
लब्धिर्‌ भगणा।$दिका भवति । 
अहरगंण १०० (शतेन) गुणयेत्‌। गुणनफलें षडच्चनागाश्श्वरसादब्धिबाणैर्‌ ५४६०८०६ 
(पश्च प्रयुतानि, चत्वारि लक्षाणि, षड्‌ अ्रयुतानि, ग्रष्ट शतानि, षड्‌ अनया सङ्ख्यया) 


भजेत । लब्धिः कला55दिका भवति । भगणा।5दिकायाँ लब्धौ कला55दिका लब्धिर्‌ 
योज्या । चन्द्रोच्चे भवति।॥ 


12 जड चीर 743 " 
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अनुवाद 


अहगेंणलाई ००० (आठ शय) ले गुन्न्‌ । गुणनफललाई २६२२०७ (दुइ लाख बयात्नब्बे हजार दुइ शय 
सात) ले भाग लिन्‌ । लब्धि भगणादि मध्यमस्‌यं हुन्छन्‌ । 
यहाँ ल्याइएका मध्यमग्रह लङ्काका मध्यरात्विकालका हुन्छन्‌ । 
अहगंणलाई ६०० (छ शय) ले गुन्न्‌ । गुणनफललाई १६३६३ (सोह्र हजार तीन शय वियान्नब्बे) ले भाग 
लिन्‌ । लब्धि भगणादि हुन्छ । 
अ्रहगंणलाई १०० (शय) ले गुन्न्‌ । गुणनफललाई ४९२६११ (चार लाख बयात्नब्बे हजार नौ शय एघाह्क)ले 
भाग लिन्‌ । लब्धि कलादि हुन्छ । भगणादि लब्धिबाट कलादि लब्धि घटाउनू । मध्यमचन्द्र हुन्छन्‌ । 
अ्रहगंणलाई १०० (शय) ले गुन्न्‌ । गुणनफललाई ३२३१९०५ (तीन लाख तेईस हजार एक शय ्रण्ठान्नब्बे) ले 
भाग लिन्‌ । लब्धि भगणादि हुन्छ । ु 
अहगंणलाई १०० (शय) ले गुन्न्‌ । गुणनफललाई ५४६०५०६ (चवच्च लाख साठी हजार आठ शय छ) ले भाग 
लिन्‌ । लब्धि कलादि हुन्छ । भगणादि लब्धि र कलादि लब्धिको योग गर्नू । चन्द्रोच्च हुन्छ । 

अ्रहगंणच्न १५५०६४४ 


अहगंण १८ 5०० १८५८६४४१८५०० 
मध्यमसूयं नन नट 
२९६२२०७ २६२२०७ 
१४५६६१५२०० रा मट हक मि2 
३ सत्‌ उुणज्द5। ६। २४। २६। ३४ 
२९२२०७ - 


सल ६।२४।२६।३४ राश्यादि 
भ. रातिको वि; 
२४२२०७) १४५६४१५२०० (५०५८ । ६। २४ । २६। ३४ 


१४६१०३५ 
२५०५५०२० 
२३२७६५६ १४४०१२ १८ ६७ 
२५०३६४० ५६४०७२० 
२२३३७६५६ ५०५४४१४ 
१६५६०४१८१२ २७६६५५० 
१६६१००० २६२६८६३ 
१७५२२४२ १६६७१७१८६० 
२३८५६६%८३० १०००३०२० 
७११६६०० ५७६६२१ 
५०४४१४ १२३६५१० 
१२१२०५४० ११६०५५२८ 
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चन्द्रोच्चमा गर्नुपर्ने संस्कार 
: म्‌ल पाठ 
नवराशियुते तेत्ते द्वापरै स्वादराशिक । 
कलौ राज्ित्रयं युक्त चन्द्रोच्चे राशिके क्रम ॥ 
यं युगे सम्प्रवत्त न्ते युगयुक्त न कारयेत्‌ । 
(सुमतितन्त्र ताडपत्न १६ ख पत्त, छापा २६-२७ पृष्ठ) 


प्रतिसंस्कृत पाठ 


चन्द्रोच्चे राशिनवक & तेतादौ परिकीतितस्‌ । 
द्वापरादौ राशिषट्क ६ कल्यादौ तु गृहत्रयम्‌ ३ ।। 
युगादिजं चन्द्रतुङगं घस्रसङ्घोद्भवं च तत्‌ । 
युञ्जीत दिवसे$भीष्टे तुङ्गं स्याद्‌ ग्रोषधीपते: ।॥। 


अनुवाद 
ब्रेतायुगादिमा & (नौ) राशि, द्वापरयुगादिमा ६ (छ) राशि, कलियुगादिमा ३ (तीन) राशि चन्द्रोच्च हुन्छ । 
अहर्गणोत्पन्न राश्यादि चन्द्रोच्चमा ती युगादिका राशि जोड्न्‌, अ्रभीष्ट दिनको चन्द्रोच्च हुन्छ । 


अहगंणोत्पन्न राश्यादि चन्द्रोच्च नत ०।२६।१।३६ 
कलियुगादिको राशि न्ग्नारै (जोड्दा) 
अभीष्ट दिनको चन्द्रोच्च मस्त ३।२६।१।३६ 


हल । | 


छै | 


भानो मन्दोचांश 
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स्‌यंको मन्दोच्च 
मूल पाठ 


भूय मन्दोच्चकम्वक्ष्ये भागमेकन्तु केवलम्‌ । 
आशीतिरंशकै भानोरिन्द्रो प्रोक्तम्विजानयेत्‌ ।॥।... 


अस्य सूतस्याङ्क 
ट० 
(सुमतितन्त्र ताडपत्र २१ ख पत्, छापा ३६ पृष्ठ) 
प्रतिसंस्कृत पाठ 
भूयो मन्दोच्चकं वक्ष्ये भागरूपं हि केवलस्‌ । 
अशीतिर्‌ ८० अंजका भानोर्‌ इन्दोस्‌ तु गणितागतम्‌ ॥। 
अ्रस्य स्‌वस्याउङ्कव्याख्या 


भानोर्‌ मन्दोच्चांशा अशोीतिः ८० । 
चन्द्रस्य मन्दोच्चे गणनीय भवति । 


अनुवाद 


स्‌यँको मन्दोच्च ५० (ग्रसी) अंश हुन्छ । 
चन्द्रको मन्दोच्चचाहिँ गणना गरी ल्याउनुपछे । 


सूर्यचन्द्रको मन्दपरिधि (मन्दगुणक र भागहार) 


भानो मन्दवत्ति 
इन्दो मन्दवृत्ति 
भागहार 


म्‌ल पाठ 
सन्दवत्तिम्प्रवक्ष्यामि यथावदनुपुव्वेसः । 
भास्करस्य कुप ङ्चाग्नि मिन्दो पाञ्चाद्रिसप्त च ॥०॥... 
मन्दे वा यदि ना शीत्रे नवसाहर्रकेह तम्‌ । 


अस्य सुतस्याङ्क 


३४१ 
७७५... 
००० 


(सुमतितन्त्र ताडपत्त २२ पत्न, छापा ३८ पृष्ठ) 
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प्रतिसंस्कृत पाठ 


वक्ष्यामि मन्दपरिधीन्‌_ सुर्यादीनाँ यथाक्रमम्‌ । 

रवेः कुपश्चज्वलना ३५१ इन्दोः पञ्चाडद्रिपवंताः ७७५ ॥ 

मान्दे कर्मणि शत्र च शतघ्नी नवतिर्‌ ४००० हरः। 
ग्रस्य सतस्याउद्धुव्याख्या 


रवेर्‌ मन्दपरिधि: कुपञ्चज्वलनास्‌ ३५१(त्वीणि शतानि, एकप ञ्चाशत्‌) इन्दोर्‌ मन्दपरिधिः 
पञ्चाईद्रिपवताः ७७५ (सप्त शतानि, पञ्चसप्ततिः) भागहारः शतध्नी नवतिर्‌ ४००० 
(नव सहस्राणि) । 

अनुवाद 


स्‌यंको मन्दगुणक ३५१ (तीन शय एकाउन्न) , चन्द्रको मन्दुगुणक ७७५ (सात शय पचहत्तर) र यिनीहरूको 
भागहार &०००-(नौ हजार) हुन्छन्‌ । 
सुर्येचन्द्र स्पष्ट ल्याउने विधि 
मूल पाठ 


स्वोच्चं स्वमध्यमे शोध्य विज्ञेया केन्द्रकम्मेणि ।। 
त-न्द्रेण भुजं क्रुत्वा प्राप्ते प्राप्ते निरीक्षितं । 
श्न्यकदितृराशौ वा केन्द्रराशि यदिभंवेत्‌ ॥ 
भुजञ्च भवते तत्त त्यूणम्वा त्रयपूण्णकम्‌ ॥ 
त्यधिके वेदभूतञ्च षड्राशौ त॑ विशोधयेत्‌। 
यदि स्वार्दाद्रिभद्रङच केन्द्र षड्राशि वजँयेत्‌ । 
यदि रन्ध्लाशरुद्वक्च चक्रे संशोधयेत्ततो ।॥ 
भुजकम्म भवेस्यैब त॑ कुत्वा लिप्तपिण्डकस्‌ । 
राशि विशगुण कृत्वा भागेन सह योजयेत्‌ । 
तङच षष्ठिगुणङकृत्वा लिप्तेन सह, योजयेत्‌ । 
लिप्तापिण्डेभिसंज्ञेया तेन खण्डन्तु कारयेत्‌ । 
लिप्तापिण्डं भजे खाङ्ग : गतखण्ड फल भवेत्‌ । 
गतखण्डञ्च संस्थाप्य गम्यखण्ड सहस्य च। 
गम्म्यखण्डे गत शोध्यमन्तज्याया भवेत्तत । 
खण्डशेषञ्च या पिण्डमन्तज्याया गुणीकृतम्‌ । 
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भाजये चादिखण्डेन फल खण्डेषु योजयेत्‌ । 
शेषा विलिप्तका तञ्च पृथक्‌ स्थाने प्रस्थावयेत्‌ । 
मन्दवृत्त न तौ घात लिप्ताविलिप्तकौ पृथक्‌ । 
विलिप्ता षष्ठिभिभंक्त फल लिप्ते विमिश्रयेत्‌ । 
स्वं स्वं छेदेन भक्तञ्च फल षष्टि छ भाजयेत्‌ । 
फल लिप्त विलिप्ता च खण्डकम्म भवत्ततो । 
श्न्येकद्वितृचत्वारपञ्चा राशौ यदिभेवेत्‌ । 
मेषादौ तत्त्र जानीया द्रर्थोद्ध डच तुलादिकम्‌ ॥ 
स्वादाद्रिभद्रगोकाष्टरुद्र राशौ तुलादिक । 

यदि मेषादिके केन्द्र फल श्ोध्््य स्वमध्यमे । 
यदि केन्द्र तुलादि स्याँ फल योज्य स्वमध्यम ॥ 
क्षयक्षेप रिति ज्ञेया 


(सुमतितन्त्र ताडपत्त ३० ख-३१ क पत्र, छापा ५६-५७ पृष्ठ) 


प्रतिसंस्क्ृत पाठ 
स्वोच्चं मध्यग्रहात्‌ प्रोज्झ्य केन्द्रम आदौ प्रसाधयेत्‌ । 
अस्य सुत्रस्याञङ्कुव्याख्या 


मध्यमाद्‌ ग्रहात्‌ तस्योच्चं शोधयेत्‌, केन्द्र स्यात्‌ । ग्रत्न मन्दफलसाधनस्य प्रसङ्गप्राप्त- 
त्वाद्‌ मध्यमाद्‌ ग्रहात्‌ तन्मन्दोच्चं शोधयित्वा भन्दकेन््र' साधयेद इति पयवस्यति । 


इत्थं सिद्धस्य केन्द्रस्य वक्ष्यामि भजसाधनम ॥ 
शून्य ० नकेन १ वा ठ्राभ्यां २ केन्द्रराशौ समे सति। 
केन्द्र भजो भवेत्‌ पूर्णराशित्रयई मितेइपि वा ॥। 
ब्यंडधिके श्रृुतिशभिर बाणेः ९ प्रमिते केन्द्रसद्मनि । 
द्र षड्६राशितस्‌ त्यक्त्वा भजमान प्रसाधयेत ॥। 
षड्भिः६ जैलेर्‌७ गजेर८ वाउपि प्रमिते केन्द्रसद्मनि । 
षड्६ राजीन्‌ केन्द्रतस्‌ त्यक्त्वा भजमान प्रसाधयेत ॥। 
रन्छ्र्‌& दिग्भिः १० शिवैर्‌ ११ बाइवि प्रमिते के द्रसद्मत्ति । 
केन्द्र विशञोध्य भगणाद्‌१२ भुजमान प्रसाधयेत ॥। 
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अस्य सूत्र स्याञङ्कव्वाख्या 
केन्द्रराशिसङख्या शून्येन ० एकेन १ ठ्वाभ्यां २ समा चेत्‌ केन्द्रम्‌ एव भुजः स्यात्‌ । 

पूर्णराशिव्रय ३ मितम्‌ एव केन्द्र चेद्‌ भवेत्‌, तदाशपि केन्द्रम्‌ एव भुजः स्यात्‌ । केन्द्रराशि- 
सङख्या विभिश््‌ ३ चतुभिः ४ पञ्चभिः ५ समा चेत्‌ केन्द्र षड्भ्यो ६ राशिभ्यः शोधयेद्‌, 
भुजः स्यात्‌ । केन्द्रराशिसङ्ख्या षड्भिः ६ सप्तभिर्‌ ७ अ्रष्टभिः ८ समा चेत्‌ केन्द्रात्‌ षड, 
६ राशीन्‌ शोधयेद्‌, भुजः स्यात्‌ । केन्द्रराशिसङख्या नवभिर्‌ & दशभिर्‌ १० एकादशभिः 
११ समा चेत्‌ केन्द्र द्वादशभ्यः १२ शोधयेद्‌, भुजः स्यात्‌ । 

एवं भूजं साधयित्वा त॑ लिप्तारूपताँ नयेत्‌ । 

राशि विशद्‌ ३ “गुण कृत्वा भागांस्‌ तत्रेव योजयेत्‌ ।। 

त॑ च षष्टि ६०गुणं कृत्वा लिप्तास्‌ तत्वैव योजयेत्‌ । 

लिप्तापिण्डोश्यमृदितस्‌ तेन जीवा प्रसाधयेत्‌ ।। 

लिप्तापिण्डं भजेत्‌ खाउङ्गै र्‌ ६० लब्धिसङख्या गतज्यका । 

भवेत्‌ तदग्रगा ज्या तु गम्यजीवा$।भिधीयते ॥ 

गम्यज्याया गताँ जीवा शोधयेज्‌ ज्यान्तरं भवेत्‌ । 

ज्यान्तरंण कला: शेषा हत्वा खरिपुभिर्‌ ६० भजेत्‌ ।॥। 

लब्ध्या युता गता जीवा स्थाल्‌ लिप्तापिण्डजा ज्यका । 

विलिप्ता यदि तत्र स्युस्‌ ताश्च ज्यान्तरसंगुणा: ॥। 

षष्ट्या ६० भजेत लब्धाः स्युर्‌ जीवायाश्‌ च विलिप्तिकाः । 

अस्य सूत्रस्याडङ्कव्याख्या 

भजं प्रसाध्य भुजराशिसङख्याँ ३० (त्रिशता) गुणयित्वा गुणनफलेअ्शान्‌ योजयेत, । 
योगफल ६० (षष्ट्या) सङगुण्य गुण्नफले कला योजयेत्‌ । एवं कलारूपो भुजो भवेत्‌ । 
विकला अपि चेत्‌ तवर स्युस्‌, तास्‌ तथैव स्थापयेत्‌ । १ 
कलारूपं भुजं ६० (षष्टया) भजेत । लब्धिसङ्ख्या गतां ज्यासङख्याँ सुचयति । गतज्या 
कर्मेभूमौ स्थापयेत्‌ । तदग्रगां ज्या गम्यां ज्याँ जानीयात्‌ । गस्याया ज्याया गर्तां ज्या शोधयेत्‌ । 
शेष भोग्यखण्डम्‌ अभिधीयते । भोग्यखण्डं ज्यान्तरम्‌ अपि कथयन्ति । षष्ट्या भागहारे पुवेम्‌ 
अवशिष्टं कलारूपं शेष भोग्यखण्डेन गुणयित्वा ६० (षष्ट्या) भजेत, लाब्ध गतज्यायाँ 
योजयेत्‌ । कलारूपा5। आीष्टा ज्या स्यात्‌ । यदि भुजे विकलाश्‌ च भवेयुस्‌, ता विकला 
भोग्यखण्डेन गुणयित्वा ६० (षष्ट्या) भजेत्‌ । लब्धिमिता विकलाः कलारूपाया ज्याया 
अ्रवयवीभूता भवितुम्‌ अ्रहेन्ति । 
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लब्धाँ ज्यकां कलारूपाँ स्वगुणेन समाहताम्‌ । 

स्वहारेण भजेल्‌ लब्धं भुजसंज्ञ फल भवेत्‌ ॥ 

लब्धा ज्यका कलारूपा चेत्‌ स्याद्‌ विकलिकाशन्विता । 
कला विकलिकास्‌ ताश्‌ च स्वगुणेन समाहताः ॥ 

कुत्वा विकलिकाः षष्ट्या ६० भक्त्वा लिप्तासु मिश्रयेत्‌ । 
स्वहारेण भजेल्‌ लिप्ताः शेष खरिपुभिर्‌ ६० हतम्‌ ॥ 
विकलामिशितँं क्रृत्वा भजेत स्वहरण हि । 
कलाविकलिकारूपं भुजसंज्॑ फल भवेत्‌ ॥ 

एवं सिद्ध भुजफलं बिर्भात ज्यास्वरूपताम्‌ । 

तस्या ज्यायाश्‌ चापभिष्टं मान्द ग्रहफलं भवेत्‌ ॥ 


श्रस्य सूत्रस्याञ्कुव्याख्या 
सिद्धां कलारूपां ज्यां स्वकीयेन पुर्वोक्तेन गृणकेन गुणयित्वा भाजकेन भजेत, कला55दिकं 
भुजफलं स्यात्‌ । सिद्धा ज्या विकलाशन्विता कलारूपा चेत्‌ स्यात्‌, ताँ स्वग्‌णेन गुण- 
यित्वा विकलात्मक गुणनफलं षष्ट्या ६० विभज्य कलात्मके गुणनफले युङ्जीत । विकला- 
शेष तथैव स्थापयेत्‌ । समागतं गुणनफलं स्वहारेण विभज्य कलात्मिकां लब्धिम्‌ आनयेत्‌ । 
कलाशेषं षष्ट्या ६० सङ्गुण्य गुणनफले पुर्वम्‌ एकत्न स्थापित विकलाशेषं संयुज्य योगफल 
स्वहारेण भजेत, विकलात्मिका लब्धिः स्यात्‌ । ता विकलाः पुर्वा।भगतानां कलानाम्‌ 
श्रवयवीभूता भवन्ति । एवं भुजफले सिद्ध्येत्‌ । एतद्‌ भुजफलं ज्यारूपं भवति । तस्या 
ज्यायाश्‌ चापं विदधीत। तच्‌ चाप ग्रहस्य मन्दफलं भवति । 

शून्ये० नेकेन १ युग्मेन २ त्रिभिर्‌ ३ वेदेः ४ शरेर्‌ ५ श्रपि । 

तुल्यश्‌ चेत्‌ केन्द्रराशिः स्यात्‌ केन्द्र मेषा।,दिक भवेत्‌ ॥ 

षड्भिर्‌ ६ नगर्‌ ७ गजेर्‌ ८ रन्ध्नेर्‌ & दशभिर्‌ १० गिरिशैर्‌ ११ श्रपि । 

तुल्यश्‌ चेत्‌ केन्द्रराशिः स्यात्‌ केन्द्र जुका।9दिकं भवेत्‌ ।॥ 

मध्यग्रहात्‌ फल शोध्यं केन्द्र मेषा।३दिके सति । 

भध्यग्रहे फल योज्यं केन्द्र जूका।३दिके सति ।॥। 

ग्रहसिद्धिर्‌ इयं प्रोक्ता 
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अस्य सूत्रस्याजङ्कव्याठया 

केन्द्रराशिसङख्या शून्येन० एकेन १ ट्वाथ्याँ २ व्विभिश्‌ ३ चतुभिः ४ पच्चभिश्‌ ५ च समा 
चेत्‌ केन्द्र मेषा।$दिकं भवति । केन्द्रराशिसङख्या षड्भिः ६ सप्तभिर्‌ ७ अ्रष्टभिर्‌ ८ नव- 
भिर्‌ & दशभिर्‌ १० एकादशभिश्‌ ११ च समा चेत्‌ केन्द्र तुला$5दिकं भवति । 
सेषा।5दिके केन्त्रे भृजफलम्‌ त्राणं भवति । सध्यमग्रहात्‌ तद्‌ भुजफलं शोध्यम्‌ । तुला55दिके 
केन्द्र भुजफलं धनं भवति । मध्यमग्रहे तद्‌ भुजफल योज्यम्‌, मन्दस्फुटो ग्रहो भवति । 
सूर्याचन्द्रमसौ मन्दस्फुटावेव स्फुटौ भवतः । 


अ्रन्‌वाद 


मध्यम ग्रहबाट उसको मन्दोच्च घटाउन्‌, शेष मन्दकेन्द्र हुन्छ। केन्द्रको राशिसङख्या ०, १ वा २ भए 
केन्द्र नै भुज हुन्छ । केन्द्रको राशिसङख्या पूर्णाङ्क ३ भएमा पनि केन्द्र नै भज हुन्छ। केन्द्रको राशिसङख्या ३ भन्दा 
बढी ४ वा ५ भएमा ६ राशिबाट केन्द्र घटाउन्‌, शेष भज हुन्छ । केन्द्रको राशिसङ ख्या ६, ७ वा 5 भएमा केन्द्रबाट 


६ राशि घटाउन्‌, शेष भ्‌ज हुन्छ । केन्द्रको राशिसङ.ख्या &, १० वा ११ भएमा १२ राशिबाट केन्द्र घटाउन्‌, शेष 
भृज हुन्छ । 


यसरी राश्यादि भृज ल्याइसकेपछि भुजको राशिलाई ३० (तीस) ले गुनी गुणनफलमा ग्रंश जोड्न्‌, अंशादि भृज 
हुन्छ ॥ फेरि अंशलाई ६० (साठी) ले गुनी गुणनफलमा क्ला जोडन्‌, कलादि भ्‌ज हुन्छ। विकला छन्‌ 
भने पनि त्यसै राख्न्‌ । 

कलाख्खप भृजलाई ६० (साठी) ले भाग लिन्‌, लब्धि गतज्याको सङख्या हुन्छ। त्यसपछिको ज्या गम्यज्या 
हुन्छ । गतज्यालाई गम्यज्याबाट घटाउन्‌, शेष भोग्यखण्ड हुन्छ । भोग्यखण्डलाई ज्यान्तर पनि भन्दछन्‌ । कलारूप 
भुजलाई ६० (साठी) ले भाग गर्दा बाँकी रहेको कलाशेषलाई भोग्यखण्डले गुनी गुणनफललाई ६० (साठी) ले भाग 
लिनू । यसरी आएको लब्धि गतज्यामा जोड्न्‌, योगफल कलारूप इष्टज्या हुन्छ। भृजमा विकला पनि छन्‌ 
भने-ती विक्रलालाई भोग्यखण्डले गुनी ६० (साठी) ले भाग लिन्‌ , गराएको विक्रलात्मक लब्धि कलारूपज्याका 
अ्रवयव हुन्छन्‌ । 

यसरी ल्याइएको कलारूप इष्टज्यालाई ग्रहका गुणकले गुनी गुणनफललाई ग्रहका भाजकले भाग लिन्‌, 
लब्धि कलादि भूजफल हुन्छ । कलारूप ज्याका ग्रवयव विकला पनि छन्‌ भने यी विकलालाई गुणकले गुनी गुणन- 
फललाई ६० (साठी) ले भाग लिनू । यसरी आएको लब्धि कलात्मक गुणनफलमा जोड्न्‌, विकलाशेषलाई अलग्गै 
राख्नू । कलात्मक गुणनफललाई भाजकले भाग लिन्‌, लब्धि कलात्मक भुजफल हुन्छ । कलाशेषलाई ६० (साठी) ले 
गुनी गुणनफलमा श्रघि छुट्ट्याएको विकलाशेष जोड्न्‌ र योगफललाई भाजकले भाग लिन्‌ । यसरी आएको 
विकलात्मक लब्धि कलात्मक भुजफलको अवयव हुन्छ । यसरी ल्याएको भुजफल ज्याखूप हुन्छ । भू्जफलको चाप 
बनाउन्‌, ग्रहको मन्दफल हुन्छ । टु 
केन्द्रको राशि ०,१,२,३,४ वा ५ भएमा केन्द्र मेषणादि हुन्छ; ६,७,५,६,१० वा ११.भएमा चाहिँ केन्द्र तुलादि 
हुन्छ । 

ग्रहको केन्द्र मेषादि छ भने मन्दफल क्रणात्मक हुन्छ ग्रर्थात्‌ मध्यमग्रहबाट मन्दफल घटाउनुपर्छ । केन्द्र तुलादि 
छ भने मन्दफल धनात्मक हुन्छ ग्रर्थात्‌ मध्यमग्रहमा मन्दफल जोड्नुपछे । 
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यसरी मन्दस्पष्ट ग्रह गराउँछन्‌ । सुयं र चन्द्रमा मन्दस्पष्ट नै स्पष्ट हुन्छन्‌ । 
अब मन्दस्पष्ट ग्रह ल्याइन्छ । 
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गम्यज्या तट २६७२ 
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इष्टज्या २६६२ )८ ७५५ गुणक 
कलादि भुजफल रू: 
भाजक ६००० 


२६६२)८ २३१ ०२५२२ 


३६० ३६० 
च-९२६,२२ -२२६९।१३ 
अंशादि भुजफल 5३ ।४१।१३ धनात्मक ओ्रायो । 


रा अं, क. कि; 

मध्यमचन्द्र नू २। ०।१७। ३७ 

ग्रेशादि भृजफल ख उ ३।४१॥ १३ 
मन्दस्पष्टचन्द्र नट २। १२ । ६। ५० 


सूयंचन्द्रको दैनिक मध्यम गति 


सूल पाठ 


श्रतः परम्प्रवक्ष्यामि दिनभोगादिसंक्षया: । 
लिप्ताधो षट्सु स्थानानि यथाक्रमेण पुब्वेष ॥। 
छिद्रपङ्च कला भानोः विकलाष्टकमेव च। 
तत्परे श्न्यहुपड्च दशश्चेव बितत्परे । 
स्प्तात्रशति रेण्‌ स्याद्विरेणो भद्रचाण्णेवा ॥। 


रविभोग इति ॥ 


लिप्ते खङ्काद्रि चन्द्रस्य विकले वेदवह्वय ।। 
दस्‌ षु तत्परेश्चेव कोषश्चेव वितत्परे । 
रेणौ गगणबानञ्च सप्तपञ्च विरेणुके । 


चन्द्रदिनभोग इति ॥ 
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चन्द्रोच्चस्थ घट लिप्ते विकले श्न्यसागरा 

छिद्र षु तत्परेश्चेव रन्ध्रदस्‌ वितत्परे 

रेणौ शशाङ्कभूतञ्च विरेणौ शुन्न्यचन्द्रमा ॥ 
चन्दोच्चस्य दिनभोग इति ॥ -- 


आदीत्यभोग चन्द्रश्ोग उच्यभोग 
6 छ 0 
0 0 0 
२८ ७६० ६ 
दद ३४ ० 
१० ५२ 0,404 
१२ ६ २३ 
३७ २० ५१ 
४८ ५७ १० 


(सुमतितन्त्र ताडपत्र १& ख, २१ क पत्न, छापा ३१-३२, ३४ पृष्ठ) 
प्रतिसंस्कृत पाठ 
अतः पर प्रवक्ष्यामि ग्रहाणाँ दनिको गतिम्‌ । 
षष्टय ६० त्रगुणस्थानषट्क६संस्थाँ कलादिकाम्‌ ॥ 
छिद्रपञ्च ५६ कला भानोर्‌ विकलाडष्टक दमेव च । 
तत्पराः श्न्पशशिनः १० श्‌न्यचन्द्रा १० वितत्पराः ॥ 
रेणबः पर्वतब्रेता ३७ नागवेदा ४८ विरेणवः । 
इति रवेर्‌ दिनगतिः 

खाउङ्काञद्रयः ७&$० कला इन्दोर्‌ विकला वेदवल्वयः ३४ ॥। 
दस्‌षवस्‌ ५२ तत्पराश्‌ च कोशाश्‌ ६ चेव वितत्परा: । 
रेणवः शून्यविषया: ५० सप्तबाणा १७ विरेणद : ॥। 

इति चन्द्रस्य दितगति: 
चन्द्रोच्चस्य कलाः कोषा ६ विकलाः शृन्यसागरा: ४० । 
छिद्रेषवस्‌ ५४ तत्पराश्‌ च सप्तावरशत्‌ ३७ वितत्परा: ॥। 
रंणवो वेदरूपाणि १४ रूपवेद ४१ विरेणव: । 

इति चन्द्रोच्चस्य दिनगतिः 
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अस्य सूत्रस्याञ्डुव्याख्या 
मध्यमा देनिक्यो गतयः 
क. "वि" “त: वि, र,” बिरु 
स्‌यंस्य प्रश) ठो १०। १०। ३७। ४८ 
चन्द्रस्य ७६३०। ३५। ५२। ६। ५०। ७ 
चन्द्रोच्चस्य ६। ४०) पूठ। २४। ११। १० 
श्रनुवाद 


अब ग्रहहरूको कलादि ६ स्थानसम्मको दैनिक मध्यम गति बताइन्छ । 
कला विकला तत्पर वितत्पर रेणु विरैण्‌ 


स्‌यंको १९। ५ । पगरी शेकटाद 
चन्द्रको १०60: ३४० 07 भर 0000 00 
चन्द्रोच्चको र टकछ प्र 1 । ककस 
सूयंचन्द्रको स्पष्ट गति ल्याउने: विधि 
मूल पाठ 


तत्यरं भक्तिकसंणि । 

स्वन्तज्याया स्वभुक्तिघ्ना आादिज्याया विआाजयेत । 

मन्दवत्त न सङग्ण्य स्वं छदेन विभ्ाजयेत । 
तत्फल योज्य शौध्यञ्च स्वकेखञ्च निरीक्षितँ ॥। 
तृचतुपञ्चषट्सप्त चाष्ट राशौ यदिभवेत्‌ । 
ततो कर्ज्यादिक बिन्द्या परतो च. मयादिक । 
नवांशरुद्रश्न्यञ्च रूपदश्व यदिभवेत ॥। 

ततो सृगादि संज्ञया बोधव्य सव्वकस्मष । 
यदि कर्क्यादिके केख फल योज्य स्वभब्तिके । 
यदि मृगादिके केन्द्र फल शोध्य स्वभक्तिके ।। 


(सुमतितन्त्र ताडपत् ३१ पत्र, छापा ५७:५८ पृष्ठ) 
प्रतिसंस्कृत पाठ 


वक्ष्यामि गतिसाधनम । 
चन्द्रस्य भुक्तस्‌ तस्यव तुङ्गभ्‌क्तिः परित्यज्जेत । 
शेषेण प्रमिता चन्द्रमन्दकेख्रगतिर्‌ भवेत्‌ ॥ 
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अन्येषां तु गतिः स्वैव मन्दकेन्द्रगतिर्‌ अवेत्‌ । 
ज्यान्तरघ्नीं मन्दकेन्द्रगति षष्टचा ६० विभाजिताम्‌ ।॥ 
गृणेन हत्वा हारेंण भजेत्‌ सिद्ध्येदू गतेः फलस्‌ । 
त्विभिर्‌ड वेदैः ४ शरेः ५ षड्भिः ६ सप्तभिः७ कुञ्जरेर्‌द अपि ॥ 
तुल्यश्‌ चेत्‌ केन्द्रराशिः स्यात्‌ केन्द्र कर्कादिकं भवेत्‌ । 
रन्भ्ेर्‌ & दिग्भिः१० शिवेः११ खेन० रूपेण १ युगलेन २ च।॥। 
तुल्यश्‌ चेत्‌ केन्द्रराशिः स्यात्‌ केन्द्र नक्रादिकं भवेत्‌ । 
केन्द्र कर्कादिके भुक्तो योजनीयं गतेः फलस्‌ ।॥। 
केन्द्र मगादिके भुक्तेः शोधनीयं गते: फलम्‌ । 
अस्य सूत्रस्या5ङ्कव्याख्या 


चन्द्रस्य गतेस्‌ तस्य मन्दोच्चस्य गत त्यजेच्‌, चन्द्मन्दकेन्द्रगतिर्‌ भवेत्‌ । अन्येषां 
ग्रहाणां तु गतिर्‌ एब मन्दकेन्द्गतिर्‌ भवेत्‌ । 


प्रहस्य मन्दकेन्द्र्गति भोग्यखण्डेन गुणयित्वा षष्ट्या ६० भजेत्‌ । समागतां लब्धि स्वकीयेन 
गुणकेन गुणयित्वा हरेण भज्नेत्‌, कलादिकं गतिफलं भवेत्‌ । न्द्राशिसङ ख्या त्रिभिश्‌ ३ 
चतुभिः ४ पञ्चभिः ५ षड्भिः ६ सप्तभिर्‌ ७ अष्टभिः ८ समा चेत्‌ केन्द्र कर्कादिक 
भवति । केन्द्राशिसङख्या नबभिर्‌ & दशभिर्‌ १० एकादशभिः ११ शून्येन ० एकेन १ 
द्वाभ्यां २ समा चेत्‌ केन्द्र मकरादिकं भवति । 


कर्कादिके केन्द्र गतिफल घनात्मक भवेत्‌ । मकरादिके केन्द्र गतिफलम्‌ त्ररणात्मक भवेत, । 


अनुवाद 
चन्द्रमाको मध्यमगतिबाट चन्द्रोच्चगति घटाउन्‌, शेष चन्द्रमाको मन्द्रकेन्द्रगति हुन्छ । ग्ररू ग्रहको चाहि मध्यम- 
गति नै मद्रकेन्द्रगति हुन्छ । 

ग्रहको मन्दकेन्द्रगतिलाई भोग्यखण्डले गुनी गुणनफललाई ६० (साठी) ले भाग लिन्‌ । आएको लब्धिलाई 
ग्रहको गुणकले गुन्नू्‌, गुणनफललाई भाजकले भाग लिन्‌, लब्धि गतिफल हुन्छ । 

केन्द्रको राशिसङ ख्या ३,४,५,६,७, र्‌ ८ भएमा केन्द्र कर्केटादि हुन्छ। केन्द्रको राशिसङ.,ख्या &,१०,११,०,१ 
र २ भएमा केन्द्र मकरादि हुन्छ । 

कर्कटादि केन्द्र भएमा गतिफल धनात्मक हुन्छ । मकरादि केन्द्र भएमा गतिफल कत्रट्रणात्मक हुन्छ । 


सूर्यंको मध्यमगति - ५९। 
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अब तिथि, नक्षत्, योगका घट्यादि ल्याइन्छ । 
स्‌ल पाठ 


भास्कर स्फुटनिष्यूत॑ स्फ्टचन्द्र विशोधयेत्‌ । 
तञ्चन्द्र राशि विशध्नं भागेन सह ख्रोजयेत्‌ । 
तत्त, षष्ठिगुणम्‌ कृत्वा लिप्तेन सह संयुत । 
पुन षष्ठिगुण कृत्वा बिलिप्तं सह संयुतम्‌ । 
चाशपषिण्डेति त॑ ज्ञेया स्वं छेदेन भजेत्ततो । 
फलम्प्रतिपदादीनां तिथिर्भेवति वै क्रम । 
तिथिभक्तावशेषाञ्च च्छेदके तम्विशोधयेत्‌ । 
भुक्त्यान्तरेण तौ भक्त नाडिको गतगस्थयोः । 
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भागावशेषौी षष्ठिघ्नौ तेनैवाप्ता विनाडिकौ । 
तौ शेषौ षड्गणीकृत्यौ तेनैवाप्ता पलासवौ । 
निष्यूतस्फुटचन्द्र च कृत्वा विलिच्तपिण्डकम्‌ । 
तम्विभक्त स्वच्छदेन फलाश्चिन्यादितारकम्‌ । 
तारच्छित्वावशेषाञ्च तथैव च्छेदके हरे ८ 
तौ भक्तको स्वभागेन नाडीविनाडिकासवौ । 
ग्रग्रराशिगतम्विन्द्ा नाडीविनाडिकासर्वाः । 
गम्म्येश्चेवाधराशि स्यान्तथा लिप्तपलासवाः ॥ डट: 


ग्रस्य सूत्रस्याङ्क 
अंशापिण्ड लिप्तापिण्ड विलिप्तापिण्डकाञ्च ।। राशि गुण ३० भागेन 
सह योज्या तश्च अंश्ञापिण्डम्भवति । तदांज्ञापिण्ड गण ६० लिप्तका सह योज्या 


तदा लिप्तापिण्डम्भवति । त लिप्तापिण्ड गुण ६० विलिप्तका सह योज्य विलिप्तपिण्ड- 
म्भवति ।। एवन्त्रयपिण्ड जानोया ।॥०॥। 


(सुमतितन्त्र ताडपत्व ३१ ख-३२ क पत्र, छापा ५०५-५४ पृष्ठ) 
प्रतिसंस्कृत पाठ 


तिथिसाधनम्‌ 


स्फुटं कसलिनौनाथं स्फुटाच्‌ चखाद्‌ विशोधयेत्‌ । 
राशीज शेषस्य खगुणैर्‌ ३० हत्वा भागांश्च योजयेत्‌ ।॥ 
योग षष्टि ६० गुण कृत्वा तत्र युञ्जीत लिप्तिकाः । 
योगं षष्टि ६० गण क्रृत्वा युञ्जीताईत्र विलिप्तिका: । । 
विलिप्तापिण्डमेतं च खा5श्वाश्वित्रियगेर्‌ ४३२०० भजेत्‌। 
प्रतिपतृप्रसुखा याताप्‌ तिथयः स्युः फलप्रमाः ।॥। 

शे्ष गत स्यात्‌ तद्‌ हारात्‌ त्यजेद्‌ गस्यं प्रजायते । 
सुर्याचन्द्रमसोर्‌ गत्यो बियोगेन विभाजिते ॥ 

गतगस्यौ प्रजायेते गता गम्याश्च नाडिका: । 


पुनः शेष षष्टि ६० गुण भुक्तभेदेन भाजयेत्‌ ।॥। 
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पलानि स्युः पुनः शेष षड्‌ ६ गुणे भाजिते तथा । 


स्युः प्राणाः स्वतिथेर्‌ एवं स्युर्‌ घट्याद्या गतेष्यकाः ॥ 
अस्य सूत्स्या5ङ्कुब्याख्या 


स्फुटाच चन्द्रात्‌ स्फुटं सुर्य शोधर्येत्‌ । राश्यंशकलाविकलारूपं शेष 
साधयेत्‌ । राशि त्रिशता ३० गुणयित्वा गुणनफले अंशान्‌ युञ्जीत । योगफल षष्टदा 
६० संगुण्य गुणनफले कला युञ्जीत । योगफल षष्ट्या ६० संगुण्य गुणनफले 
विकला युञ्जीत । एवं रविचन्द्रयोर्‌ विकलारूपम्‌ अन्तर भवति । तदन्तरं 
खाजख्वाइश्चित्रियुगेर्‌ ४३२०० (चत्वारि श्रयुतानि, त्रीणि सहस्राणि, ढ्वै शते अनया 
सङ्ख्यया) भजेत । लब्धिसङ्ख्या शुक्लादिकाँ गतर्तिथ सूचयति । शेष गतसंज्ञकं 
भवति । गते हराद्‌ ४३२०० शोधयेद्‌, गम्य भवति । चन्द्रगतेः सूयर्गात विशोध्य 
शेष विकलारूपतां नयेत्‌ । चन्द्रसूर्येयो विकलारूपेण षष्ट्या६० गुणित गत गत्यन्तरेण 
भजेल्‌ लब्चिमिता घट्यो भबन्ति । शेष षष्ट्या ६० संगुण्य तेनेव हारेण भजेल्‌ 
लब्धिमितानि पलानि भथन्ति । शेष षड्‌ ६ भिः संगुण्य तेनेव हारेण भजेल्‌, लब्धि- 
मिता असवो भवन्ति । सम( गता घट्यो विघट्चः प्राणाश्‌ च गतसज्ञां दधति । 
श्रभीष्टायास्‌ तिथेच्धराव्रकाले गतसंज्ञा सूचिता घट्यादिका अतीता इति ज्ञेया । एवं 
गम्यघष्टचा।इदिका अपि साध्या । श्रभीष्टायास्‌ तिथेर्‌ विरामोध्धेरात्रानन्तर 
गस्यसं ज्ञाकघट्यादिकेषु गतेषु भविष्यतीति वद्यम्‌ । 
नक्षत्रसाधनम्‌ 

स्फुटं कुमुदिनीनाथं विलिप्तापिण्डताँ नयेत्‌ । 

श्न्यश्न्याञश्चमातङ्गश्रुतिभिर्‌ ४८००० विभजेत तस्‌ ॥ 

अआश्चिनीप्रमुखा भुक्तास्‌ तारकाः स्युः सितांशुना । 

शेष गत स्यात्‌ तद्होनो हारो गस्याभिघो भवेत्‌ ॥ 

पूर्ववत्‌ साधयेद्‌ भस्य गतैष्या घटिका55दिका: । 

इष्टात्‌ कालात्‌ पुर्वेसंस्था नाड्याद्याः स्युर्‌ गताह्वयाः॥ 


आगासिन्यः स्वेष्टकालाद्‌ गम्या घट्यादिकाः स्मृताः । 
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अस्य सूत्रस्या5द्कुव्याख्या 
स्फुटं चन्द्र विकलाखूपतां नयेत्‌ । ता बिकलाः श्न्यश्न्याञ्श्मातङ्गशुतिभिर्‌ 
४८००० (चत्वारि अयुतानि, अ्रष्ट सहस्राणि अनया सङख्यया) भजेत । लब्धिसङख्या 
व्यतीतानाम्‌ अश्चिन्यादिकानां नक्षत्लाणां सङ्ख्या सूचयति । शेष गतसंज् भवति । 
हाराद्‌ ४००० गर्त शोधयेद्‌, गस्यं भवति । गत षष्ट्या ६० संगुण्य विकलारूपया 
चन्द्रगत्या भजेत । लब्धिर्‌ वर्तमानस्य नक्षत्रस्याथ्दध राव्वात्‌ पूर्व व्यतीता घट्यादिका: 


स्यु:। एवं वर्तमानस्य भस्याउद्ध रात्राद्‌ शागामिन्यो घट्चादिका गम्यतः साधनीया 
भवन्ति । 


विष्कस्भादियोग ल्याइन्छ । 
मूल पाठ 


तत्तो सविष्किक कुर्याद्‌ विमिश्रे रविचन्द्रयो: ॥ 
(सुमतितन्त्र ताडपत्र ३९ ख पत्र, छापा ७४ पृष्ठ) 
प्रतिसंस्कृत पाठ 


योगसाधनम्‌ 
सूर्याचन्द्रमसौ स्पष्टौ योजयित्वा प्रसाधयेत्‌ । 
विष्कस्भप्रसुखान्‌ योगान्‌ शास्ल्वदृष्टेन कर्मणा ॥। 


अनुवाद 


स्पष्टचन्द्रबाट स्पष्टसूयं घटाउनू । शेज राशि, अंश, का, विफ्रला हुन्छ । राशिलाई ३० 
(तीस) ले गुनी गुणनफलमा आ्रंश जोड्न्‌ , योगफल ग्रंशादि हुन्छ । अंशादिलाई ६० (साठी) ले गुनी गुणनफलमा 
कता जोड्न्‌, योगफल कलादि हुन्छ । कलादिलाई ६० (साठी) ले गुनी गुणनफलमा विकला जोड्न्‌, योगफल 
विकलात्मक चन्द्रसूर्यान्तर हुन्छ । 


त्यो विकलात्मक चन्द्रसूर्यान्तरलाई ४३२०० (त्िचालीस हजार, दुइ शय) ले भाग लिन्‌ । लब्धि शुक्लादि 
गत तिथिको सङख्या हुन्छ । शेष विकला वर्तमान तिथिको गत (भूक्त) विकला हुन्छ । भूक्तविक्लालाई हर 
४३२०० (ब्विचालीस हजार, दुइ शय) बाट घटाउनू, शेष गम्य (भोग्य) विकला हुन्छ । चन्द्रको स्पष्ट गतिबाट 
सूयंको स्पष्ट गति घटाई शेषलाई विकलात्मक बनाउन्‌ू, विकलात्मक गत्यन्तर हुन्छ । चन्द्रसूयंको ५,क्त विष ला- 
जक अ्न्तरलाई ६० (साठी) ले गुनी गुणनफललाई चन्द्रसूयंको विकलात्मक गत्यग्तरले भाग ल्नि्‌, लब्धि 
घडी हुन्छ । शेषलाई ६० (साठी) ले गुनी गुणनफललाई उही गत्यन्तरले भाग दिनू, लब्धि पला हुन्छ। शेषलाई 
६ (छ) ले गुनी गुणनफललाई उही गत्यन्तरले भाग लिनू, लब्धि अ्रसु हुन्छ । यसरी गराएको लब्ध्रि वरतंमान 
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तिथिको भुक्त घडी, पला, अरु हुन्छन्‌ । यो आएको अ्रभीष्ट दिनको मध्यरातभन्दा पहिले नै भक्त भइसकेको 
सम्झनुपर्छ । यसै गरी गम्य (भोग्य) घट्यादि पनि ल्याउनुपर्छ । यसरी आएको भोग्य घट्यादि ग्रभीप्ट दिनक्‌, 
आधारातपछि समाप्त हुन्छ भन्ने सम्झनुपर्छ । 


स्पष्टचन्द्रलाई विकलात्मक बनाउन्‌ । त्यो विकलात्मक चन्द्रलाई ४5५००० (ग्रठचालीस हजार) ले भाग 
लिन्‌, लब्धि अ्रश्चिन्यादि गतनक्षत्तको सङख्या हुन्छ । शेष वतंमान नक्षत्को गत (भूक्त) विक्ला हुन्छ । भुक्त 
विकलालाई हर ४०५००० (ग्रठचालीस हजार) बाट घटाउन्‌, शेष गम्य (भोग्य) विकला हुन्छ । भुक्त 
विकलालाई ६० (साठी) ले गुनी गुणनफललाई चन्द्रमाको विकलात्मक गतिले भाग लिन, लब्धि वतेमान 
नक्षत्रको आ्रधारातभन्दा पहिले नं भूक्त भइसकेका घट्याटि हुन्छन्‌ । यसै गरी वतेमान नक्षत्को श्राधारातर्पाछ 
समाप्त हुने गम्य (भोग्य) घटयादि ल्याउनुपछं । 


विष्कम्भादि योग ल्याउँदा पनि शास्तले बताएग्रनुसार गरी ल्याउनुपर्छ । ग्रर्थात्‌ स्पष्टस्‌यं र स्पप्टचन्द्रको 
गोग गरी सो योगफललाई विकलात्मक बनाउन्‌ । सो विकलात्मक योगफललाई ४५००० (अठचालीस हजार) 
ले भाग लिन्‌, लब्धि विष्कम्भादि गत योगको सङ ख्या हुन्छ । शेष वर्तमान योगको गत (भुक्त) विकला हुन्छ । 
भुक्त विकलालाई हर ४५००० (अ्रठचालीस हजार) बाट घटाउनू, शेष गम्य (भोग्य) विक्ला हुन्छ ।॥ भूक्त 
विकलालाई ६० (साठी) ले गुनी गुणनफललाई सूयंचःद्वको गतियोग विक्षलाले भाग लिन, लब्धि वर्तमान योगको 
आधा रातभन्दा पहिले न भक्त भइसकेका घट्यादि हुन्छन्‌ । यसै गरी वतंमान योगको आधारातपछि समाप्त 
हुने भोग्य घट्य।दि ल्याउनुपछे । 


अभीष्ट दिनको 
मन्दस्पष्टस्‌यं लो $॥२२।२६।४ 
मन्दस्पष्टचन्द्र स्« २।१२।६।५० 
सूयंको स्पष्टगति न ६०।२६ 
चन्द्रको स्पष्टगति २ ७४७।५० 
यताबाट तिथि, नक्षत्, योगका भुक्त र भोग्य घट्यादि ल्याइन्छ । 
चन्द्रको स्पष्टगति 5 ७४७।५० मन्दस्पष्टचन्द्र न्न्‌ २।१२।६।५० 
सूयंको स्पष्टगति 5 -६०।२६ मन्दस्पष्टसूयै _ू -६।२२।३६३।४ 
गत्यन्तरकला ख« ६८५७।२४ चन्द्रसूर्यान्तर स् ७।१६।२७।४६ 
गत्यन्तरविकला २ ४१२४४ ७१०८ ३०--१६ 
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यति गणनाबाट वि. सं. २०४४ मागंक्कष्णपश्चमीको भोग्यघट्यादि ५१।११ ग्रार्द्राको भोग्यघटयादि ३७।५५ 
सिद्धियोगको भोग्यघट्यादि २३।१६ आए । 


सुमतितन्त्रग्रनुसार वारप्रवेश ग्राधा रातमा हुन्छ । यस कारण वि. सं. २०४४ कातिक २३ गते सोमवारको 
आ्राधारातदेखि सुमतितन्क्र्वनुसार मङ्गलवार लाग्छ । 


सुमतितन्त्रमा लङ्काको मध्यममानश्रनुसारको थ्राधारातदेखि घट्यादि गाउँछन्‌ । लङ्काको ओ्राधा रातदेखि 
१५।० घडीपछि मध्यममानत्रनुसार लङ्कामा सूर्योदय हुन्छ । 


यस कारण वि. सं. २०४४ कातिक २४ गते मङ्गलवार मध्यममानग्ननुसार लङ्कामा सूर्योदय भएको 
(५५।११-१५।०) -४०।११ घट्यादि बितेपछि पश्चमीको समाप्ति हुन्छ। यसै गरी (३७।५५-१५।०) रू 
२२।५० घट्यादि बितेपछि ग्रार्द्राको समाप्ति हुन्छ तथा (२३।१६-१५।०) --०।१& घट्यादि बितेपछि 
सिद्धियोगको समाप्ति हुन्छ । लङ्काको मध्यम सूर्योदयदेखि बितेका घट्यादिमा भजान्तर, काठमाडौँको 
रेखान्तर तथा चर संस्कार गरी काठमाडौँको स्पष्ट सूर्योदयदेखि बितेका घट्यादि ल्याउनुपर्छ । सो काम ग्रर्को 
निबन्धमा गरिनेछ । 


[] 
अष्टसाहसिका प्रज्ञापारमताका दुइवटा प्राना लेखोट 


पुस्तकका अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका पृष्पका 
(न्रि. सं. १०६४, ११०७) 
-महेशराज पन्त 
१ सङख्या 
भ्रष्टसाहस्निका प्रज्ञापारमिताको ताडपत्नमा लेखिएको एउटा प्राचीन पुस्तकको माइक्रोफिल्म नेपाल 


राष्ट्रिय अ्रभिलेखालयमा छ । त्यसको रीलसङख्या ई २१२४/६ हो । त्यस पुस्तकको पुष्पिकाको केही ग्रेंश यस 
प्रकारको छ-- 
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आर्याष्टसहस्रिकायां प्रज्ञापारमितायाँ परिन्दनापरिवर्तती नाम द्वात्रजश्ञतिमः समाप्ता 
चेयं भगवत्यार्याष्टसहस्रिका प्रज्ञापारमिता 


६ सम्वत्‌ १०० २० ७ चेव्रशुक्लदिवा चतुर्थ्या' श्रीमहाराजाधिराजपरमेश्वरश्ची निर्भयदेवस्य 
थरीरुद्रदेवस्योभयराज्य लिखितव्य ' श्रीमहाराजविहारवास्तव्यसाक्यभि... 

यस पुस्तकको माथि उद्धरण गरिएको ग्रंश ग्रपुरो भए तापनि यसपछिको अंश परेको पत्र नपाइएकोले 
हामीले अहिलेको लागि यतिले नै चित्त बुझाउनुपरेको छ। ने. सं. १२७ (वि. सं. १०६४) चत्नशुक्लचतुर्थी 
(वैशाख २ गते) को दिन राजा निर्भंयदेव र रुद्रदेवको उभयराज्यमा महाराजविहारका वुनै शावयभिक्ष्ले यो 
पुस्तक सारेका थिए भन्ने कुरा यस पुष्पिकाबाट बुझिएको छ । 


लूच्यानो पेतेकको नेपालको मध्यकालको इतिहासको दोस्रो संस्करणमा राजा निभंयदेवको पालाको ने. सं. 
१२४ (वि: सं. १०६२) चैत्शुक्लव्ययोदशी (वैशाख ४ गते) को लिखत दिइसकेपछि" राजा नि्भयदेव र 
रुद्रदेवको ढ राज्यको ने. सं. १२५ (वि. सं. १० ६४) फाल्गुनक्रृष्ण सोमवार ञ्त्तरभाद्र नक्षल्बको लिखत 
दिइएको छ ।? यताबाट वि. सं. १०६२ चेत्रशुक्लत्वयोदशी देखि वि. सं. १०६४ फाल्गुनक्रष्णसम्मका २३ 
महीनाभित्न राजाको नाउँ परेका कुनै लिखत पेतेकले नभेट्टाएको स्पष्ट भएको छ। _वि. सं. १०६४ चैत्शुक्ल- 
चतुर्थीको लिखत अहिले भेट्टिएकोले यो श्रन्तर कम भएको छ भनी भनिरहनुपर्देन । ग्रर्को कुरा निभंयदेव र 
रुद्रदेवको ढौँ राज्यको मिति ग्रझ एक वर्ष जति अ्रगाडि यस लिखतद्वारा घचेटिन गएको पनि यहाँनिर भन्नुपछे । 

२ सङ्ख्या 
अरष्टसाहस्रिका प्रज्ञापारमिताको ताडपत्रमा लेखिएको य्र्को प्राचीन पुस्तकको माइक्रोफिल्म नेपाल राष्ट्रिय 
अभिलेखालयमा छ । त्यसको रीलसङख्या ई १९६ &/२ हो । त्यस पुस्तकको पुष्पिका यस प्रकारको छ- 
आर्याष्टसाहर्रिकायाँ प्रज्ञापारमितायां धर्सोद्गतपरिवरत्तो नामः एकतिस तिम॥।२३॥ 
समाप्त चेयं भगवत्यार्याष्टसाहर्रिकायां प्रज्ञापारमितां सर्वतथागतजननी सवेबो घिसत्व- 
प्रत्येकबुद्धाश्यश्वावकाणाशच्च माता धर्मसुद्राधर्माङ्काधर्मेना भिधमभेरीधर्मनेल्तीधमरत्ननिधान- 
मक्षयो धर्मकोशो धर्माञचिन्त्याद्भुतदर्शननक्षत्रमाला सर्वसुखहेतुरिति ॥। सदेवमानुषा 
सुरगन्धवेश्च जोकवन्दिता प्रज्ञापारमिता सम्यणुद्गह्वा पयंवाय्य च धारयित्वा प्रवत्यना 
विह्रन्तु सदाथिन इति ।॥। ४।॥। 


१. वि. सं. २०४० मा रोमबाट इस्तिवुतो इतालियानो पेर इल मेदिश्रो एद एस्ल्लेमो ओ्रोरियैन्तेद्वारा प्रकाशित, 
लूच्यानो पेतेकको मेड्इईभल्‌ हिस्टरि श्रफ्‌ नेपाल्‌ [निपालको मध्यकालको इतिहास] को दोस्रो संस्करणको 
३५ पृष्ठ, १ सङख्याको लिखत । 
ने, सं. १२५ चेत्शुक्लत्वयोदशीको विक्रमसंवत्श्रनुसारको गणना, वि. सं. २०३० मा प्रकाशित 
पुणिमा ३० अङ्कमा छापिएको दिनेशराज पन्तको राजा निर्भय्देव, रुद्रदेव, भोजदेव, लक्ष्मीकामदेव 
भन्ने निबन्धमा (११5 पृष्ठमा) दिइएको छ । त्यतँबाट महीना र गते यहाँ सारिएको हो । 

२. नेपालको मध्यकालको इतिहासको दोस्रो संस्करणको ३६ पृष्ठ, २ सङ्ख्याको लिखत । 
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ये धर्मा हेतुप्रभवा हेतु तेषां तथागतो ह्यवद । 
तषाश्च यो निरोध एकंवादी महाश्रवणः ॥ 


सम्वत्‌ १०० ७० १ । साग्गंशिरशुबलपूर्णमास्या०. शनिश्चरदिने । श्रीभोगिणी- 
मध्यमविहारेवास्तव्यपरमसौगतपरमोपासिकीपुलकाराणिदेव्याया यदत्र पुण्यन्तद्‌ भवत्वा- 
चार्योपाध्यायमातापितृपुवङ्गमं सकलसत्वरासेरनुत्तराज्ञानफलाप्तयेदिति । 


। र।जाधिराजपरमेश्वरपरमभट्टारकमहाराजश्ीबलदेवमहाराजस्य प्रवत्त माने शाक्यभिक्षु : 
स्थविरपद्‌सकुक्षेडश्वहरुनकेन लिद्धितमिदम्मया श्रष्टसाहस्िका प्रज्ञा... 


ने. सं. १७१ (वि. सं. ११०७) माग शुक्लपुणिमा शनैश्चरवारको दिन राजा 
भोगिनीमध्यमविहारमा बस्ने एक जना स्त्वीले एक जना शाक्र भिक्षुला 
पुस्तक सान लगाएकी थिइन्‌ भन्ने कुरा यस पुष्पिकाबाट बुझिएको छ । 
लूच्यानो पेतेकको नेपालको मध्यकालको इतिहासको दोस्रो संस्करणमा रा 
१६६ (वि. सं. ११०६) वैशाखक्कृष्णसप्तमीको लिखत दिइसकेपछि” स्नैको पालाको ने. सं. १७२ (वि. सं. 
११००) माघशुक्लग्रष्टमी आदित्यवारको छिखत दिइएको छ ।५ यताबाट वि. सं. ११०६ वैशाखक्कष्णसप्तमीदेखि 
वि. सं: ११०० माघणुक्लग्रष्टमीसम्मका झण्डै २१ महीनाभि 


तव राजाको नाउँ परेका कुनै लिंखत पेतकले 
नभेट्टाएको स्पष्ट भएको छ । वि. सं. ११०७ मागंशुक्लपूणिमाकी लिखत अहिले भेट्टिएकोले यो ग्रन्तर कम भएको 
छ भनी भनिरहनुपदँन । 


बलदेवको पालामा 
ई प्ट्साहरिका प्रज्ञापारम्तिाको यो 


जा बलदेवको पालाको ने. सं. 


ज्वकर 


३. उही पुस्तक्रका ४३-४४ पृष्ठ, १ सङख्याको लिखत । 


४. उही पुस्तकको ४४ पृष्ठ, २ सङ्ख्याको लिखत । यहाँ भ्रमवश सम्वत्‌ १५२ छापिन पुगेको छ। वि. सं. 
२०४२ मा कीतिपुरबाट नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्रद्वारा प्रकाशित कनृट्रि ब्यूशम्ज्‌ ट_नेपालिज्‌ स्टड्इज्‌ 
[िपालविषयक विद्यासम्बन्धी लेख] को १२ वर्ष २ अङ्कमा छापिएको, व.मर.प्रकाश मल्लको ल्‌च्यपनो 
पेतेक्‌: मेड्इईभल्‌ हिस्‌टरि अफ्‌ नेपाल्‌ सी. ७५०-१४८२ [नूच्यानो पेतेकको नेपालको मध्यकाल-- 
वि.सं. ५०७ ग्रा.-१५३० को इतिहास] भन्ने निबन्धमा १२४ पृष्ठमा छपाइमा परेको यो गलती सच्याइएको 
छ। वि. सं. २०१५ मा रोमबाट इस्तितुतो इतालियानो पेर इल मेदिम्मो एद एरक्ेमो ओन्यि'तेद्वारा 
प्रकाशित, लूच्यानो पेतेकको मेड्इईभल्‌ हिस्टारि रफ नेपालको पहिलो संस्करणको ४२ पृष्टमा १ 


सङ्ख्याको लिखतको रूपमा यही लिखत छापिएको छ । त्यहाँ भने गुद्ध ख्प सम्वत्‌ १७२ नं 
छापिएको छ। 
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यङ्गबाहाको प्राचीनताको विषयमा 


- महेशराज पन्त 


पाटन सुनधाराभन्दा पुर्वपट्टिको गल्लीबाट तीन मिनेट जति दक्षिण हानिएपछि लुँखुसीटोल पुगिन्छ । 


त्यही लुँखुसीटोलमा यङ्गबाहा भन्ने बहाल छ । त्यस बहालको विषयमा लेख्दै जाँदा जोन केर लकले त्यसको 
प्राचीनताको विषयमा यस्तो लेख्नुभएको छन 


नथिङ इज्‌ नोनु श्रबाउट्‌ द हिस्टरि यान्ड्‌ फाउनुडेशन्‌ श्रफ्‌ दिस्‌ बाह्य यान्ड्‌ द ओनूलि डट्‌ इज्‌ द 
चन्‌ ग्रन्‌ द चैत्य, एन्‌. एस्‌. १०६३ । हाउएभूश्रर्‌, द फाउनूडशन्‌ इज्‌ सर्‌टिन्‌लि श्रोह्ड्श्रर्‌ द्यान्‌ दिस्‌ डेट्‌ ।! 
[यस बाहाको स्थापना र इतिहासको विषयमा केही थाहा छैन र (यससम्बन्धी) एक मात्न समय, चैत्यमा 
भएको ने. सं. १०६३ हो । यसो भए तापनि यसको स्थापना, यस समयभन्दा पषकै पनि पहिले भएको हो।] 
यङ्गबाहाको आँगनमा रहेको चंत्यमा कुँढिएको लेखबाट सो चैत्यको जीर्णोद्धार ने. सं. १०६३ [वि. सं. 
२०००] ज्येष्ठपुणिमाको दिन भएको हो भन्ने बुझिएकोले? लकले लख गरेको श्रभिलेख यही न देखिन्छ । यताबाट, 
यङ्गबाहाको विषयमा वि. सं. २००० भन्दा पुरानो लेख लकले नभेट्टाएको स्पष्ट भएको छ। 


१ वि.सं. २०४२ मा काठमाडौँबाट सहयोगी प्रेस प्राइभेट लिमिटेडद्वारा प्रकाशित, जोन केर लकको 
बुड्इस्ट्‌ मन्‌श्रसटरिज्‌ अ्रफ्‌ नेपाल्‌ [निपालका विहार| का ११५-११% पृष्ठ । 
२. त्यस चेैत्यको ग्रभिलेख यस प्रक्रारको छ- 


१. शुभ सम्बत १०६३ साल ज्यथपुन्हि शुक्रवार थुखुन्हु न्यास तया दिन।। श्री३ पंवबुद्धचंत्य 
जिर्ण उधार याना थो दिन...जोति 


२. माया रानीमति दिवंगत पुत्र जोगरत्न . भार्ज्याष्ठमाया पुत्र बीरत्न . रत्नमाया _ आासाम,या _ 
संतुमाया . चिरीमाया, थुलि संमोह्‌...न उप्ती ज्‌- 


३. या जिर्णउधार यात, थुगु धर्म जगत संसार उधर जुयमाल जुल ॥ शुम्भ ॥। 
४, म्‌निरत्न 


(जहाँ जहाँ ..राखिएको छ, त्यहाँ त्यहाँ ढुङ्गाको ट्कै काटिएको छ ।) 
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पाटनको यङ्ग्वलविहारको उल्लेख, लिखतपत्तमा ते /स 106 [वि सं; १० &५] माघणुक्लतृतीयामै 
आइसकेको कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ ।3 त्यसपछि ने. सं. २७२ [वि. सं. १२०६] वैशाखपूणिमाको 
लिखतपत्नमा पाटनको यंगलबिहारको उल्लेख परेको पनि हामीले यहाँनिर सम्झनुपर्छ ।४ फेरि ने. सं. ३०६ 
[वि, सं. १२४३] ज्येष्ठणुक्लएकादशीको लिखतपत्नमा पाटनकै यङ्गलविहारको उल्लेख परेको पनि यहाँ हामीले 
याद गर्नुपर्छ ।$ 
लकको पुस्तक प्रकाशित हुनुभन्दा पाँच वर्ष अ्रगाडि नै यी तीनवटै लिखतपत्र छापिसकेका थिए ।॥५ स्थिति 
यस्तो भए तापनि लकले ती अघिल्ला र पछिल्ला लिखतपत्नको चर्चो नगरेको र बीचको लिखतपत्नमा नाउँ 
परेको यंगलविहारचाहिँ यमुबाहा हुन सक्छ' भनी लेखेको कुरा स्मरणीय छ । 
वि. सं. १०६५ को लिखतपत्मा यङ्गलविहारको चर्चा आए तापनि कृत बुझाउने सन्दर्भमा विशेष कुरा 
नलेखी त्यस विहारको नाउँ मात्र त्यहाँ लेखिएकोले त्यतिको आधारमा त्यो विहार कहाँ थियो भनी भन्न 
सकिँदैन । वि. सं. १२०६ को लिखतपत्रमा यंगलविहारको जुन चर्चा गराएको छ, त्यो पनि, यंगलविहारका 
फलाना भनी साक्षी बस्नेको वतन खुलाउँदा आएकोले त्यताबाट त्यस विहारको अवस्थिति पत्ता लाउन सकिँदैन । 
वि. सं. १२४३ को लिखतपत्नमा पनि त्यस्तै गरेर साक्षी बस्नेको वतन खुलाउने सन्दर्भमा यङ्गलबिहारको नाउँ 
परेकोले सो विहार कहाँनिर थियो भनी भन्न सकिँदैन । यस कारण, वि. सं. १२०६& को लिखतपत्वमा आएको 
यंगलविहार, यमुबाहा हुन सक्छ भनी लकले तर्क गरे जस्तै, वि.सं. १०३५ को लिखतपत्वमा ग्राएको 
यङंग्वलविहार र वि. सं. १२४३ को लिखतपत्नमा आएको यङ्गलविहार पनि यङ्गबांहा नभई ग्ररू ग्ररू विहार 
नै हुन्‌ भनी कसैले तर्क गर्न सक्लानु । यस कारण यङ्गबाहाको प्राचीनताको साथै सस्थान पनि खुलाउने 
लिखतपट्टि हामीले आँखा लाउनुपरेको छ । 
ताडपत्रमा लेखिएको, ने. सं. ३६० [वि. सं. १३२६ ] फाल्गुनशुक्लप-्चमीको लिखतपत्रबाट यस विषयमा 
प्रकाश पर्ने हुनाले ग्रप्रकाशित त्यस लिखतपत्रको उतार सबभन्दा पहिले यहाँ दिनुपरेको छ । त्यस लिखतपद्वको 
माइक्रोफिल्म नेपाल राष्ट्रिय श्रभिलेखालयमा छ र त्यसको रील सङख्या ई १९७०।४% हो । 
मूल पाठ 
१. , श्रेयोश्स्तु ॥ सम्बत्‌ ३६० फाल गुनशुक्लपञ्चस्या० श्रीललितब्न माया०. 
श्रीनोगल्केः यंगलविहाराद्धिवाशिनीः पुग्वे शिरीवथिनापनेन स्वकीय शुभुजमा- 
नक०, तस्मिनेव श्रीपश्चिम गांकुटोल्केः बितीफशछं अधिवाशिनो : स्येलोभरोनामन 
सकाशात्‌ । खनाबूक्षेत्रप्रदेशेः 


३. 6 समन गा लायक भागुखीनकार जिला सिट उनको २०४२ मा जाङक्ट आगुस्टीनबाट फेराइनिगुङ फुइर गेशिख्ट्सविसेनशाफ्ट फेर्लागद्वारा 
प्रकाशित, बनेहाङ क्योल्भर र हेमराज शाक्यको च्क्युमग्ट्स्‌ फस्‌ द रुद्रवणमहाविहार, पाटन्‌ [पाटन 
रुद्रवणेमहाविहारका लिखत] का १०३-१०४ पृष्ठच्-३ चित्नसङख्या । 
उही पुस्तकका २०१-२०३ पृष्ठ--२० चित्वसङख्या । 
उही पुस्तकका १२४-१२५ पृष्ठ 5२६ चित्रसङख्या । 

६. वि. सं. २०३७मा ललितपुरबाट बुद्ध जयन्ती समारोह समितिद्वारा प्रवाशित, हेमराज शावयको शिकःव 
संस्कारित श्री रुद्रवर्ण महाविहार स्थित तालपत्र-श्रभिलेख २-३, १ १, २४ पृष्ठमा क्रमश: ३, २०, ३२ 
सङ्ख्याका रूपमा यी लिखतपत्न सबभन्दा पहिले छापिएका हुन्‌ । तर त्यहाँ पहिलो लिखतपत्वको मिति 
भ्रमवश १५५ छापिएको छ । 

७, बुड्इस्ट्‌ मनुश्रसूटरिज्‌ अफ्‌ नेपान्‌का २३२ पृ., ४६६ पृ. को ४ सङ्ख्याको टिप्पणी । 
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२. यिप्याबहार जेतब्रसनायकस क्षे्रस्य पश्चिमतः अपुरछँ शिरामभारो'कोयक्षेत्रस्य 
उद्च्तः धनिबस्तुक्षेत्रस्य पूव्वतो दक्षिणतश्च: एतन्मध्ये दरयरोपनिक यत क्षेत्र 
रोव २ ततः सक्रस्कपरिभ्ोग्य०. । तद्यथा नगरविष्टि संचाराधेन मूलमादाय 
क्रयवि- 


३. क्र्यस्वाधीयं तेनानिवत्त कन्यायेन कृ्‌येन विक्रीतम्भवति ।। भाश( चात्न । यदि 
स्यात तं क्षेत्र सङ्कटात पतिस्य तदा धारनकेन स्वयं परिसोधनीय ०. ।। अत्र 
पत्राथे श्ञाखि स येव उदेहरष भारोस एक श्रुत ज्ञातार प्रमानेति ॥ शुभ ० ॥ ॥। 


पाटन यंगलबिहारमा बस्ने एक जना स्वास्नी मान्छेले पाटन गाँकुटोलमा बस्ने अर्की स्वास्नीमान्छेलाई दुइ 
रोपनी खेत बेची यो पत्न गरिदिएको हो । यहाँ यंगलविहारको संस्थान खुलाउँदा श्रीललितब्न माया०_ 
शीनोगल्के भनी लेखिएकोले यो यंगलविहार., पाटनको नोगल्कको ड्लाकामा पर्थ्यो भन्ने स्पष्ट बुझिएको छ । यस 
कारण यस यंगलविहारलाई चिन्नको लागि सबभन्दा पहिले नोगल्क नं चिन्नुपने भएको छ । 


हाम्रो लिखतपत्न वि. सं. १३२६ फाल्गुनशुक्लपश्चमीको भएकोले यसभन्दा पुराना लिखतपत्न हेर्दै जाँदा 
वि. सं. १२४१ भाद्रणुक्लद्वितीया१ र वि. सं. १२६० श्रावणशुक्लतृतीयाका'? पाटनका लिखतपढमा नोगटहक 
भन्ने ठाउँको उल्लेख आएको छ। तर ती लिखतपत्नबाट पनि नोगल्कको संस्थानको विषयमा प्रकाश पर्ने 
गएको छैन । 


वि. सं. १३२६ फाल्गुनशुक्लपश्चमीभन्दा पुराना लिखतपढ्लहरूमा नोगहकसँग मिल्दाजुल्दा पाटनका 
स्थाननाम हेर्दै जाँदा कि. सं. ११५८ वैशाखणुक्लपश्चमीको लिखतपत्रमा नोगलटोलक", वि. सच्नव क 
प्रथमाषाढणुक्लपशच्चमी।?, वि. सं. १२०६ मागक्कष्णतृतीया"9 र वि.सं. १२१० वैशाखणुक्लपश्चमीका'५ लिखतपत्नमा 
नोगल र बि. सं. ११४६ चेत्णुक्लनवमीको लिखतपत्नमा नोगलका'ङ भनी लेखिएको भेटिएको छ । यताबाट 
पनि यो ठाउँ, ललितपुर इलाकामा पर्छ भन्ने थाहा भए तापन्ति यसको संस्थानको विषयमा विशेष कुरा थाहा हुन 
सक्दैन । यसो भए तापनि वि. सं. १२४१, १२६८ र १३२६ का लिखतपद्मा नोगल्क भन्ने जुन ठाउँ आएको 
छ, त्यस नाउँको मूल शब्द नोगल हो र नोगलको ललाई हलन्त उच्चारण गरी त्यसमा कन्‌ प्रत्यय ल्याउँदा 
नोगल्क रूप बच्च गएको हो भनी भन्न सकिन्छ । 


८. जहाँ लेख्नुपर्ने हो, त्यहाँ लेख्न छ्टेकोले चिल् दिई तल खाली ठाउँमा भारो थपिएको छ। 
&. डकृयुमन्टस्‌ फूस द सरुद्रवर्णमहाविहारका १२२-१२४ पृष्ठ «२५ चित्सङख्या । 

१०. शिवदेव संस्कारित श्री रुद्रवर्ण महाविहार स्थित तालपत्-प्रभिलेखको २६ पृष्ठ । 

११. डकयुमन्ट्स्‌ फूम्‌ द रुद्रवर्णमहाविहारका १९५-२०० पृष्ठज-१७ चिब्रसङख्या । 

१२. उही पुस्तकका ११५-११७ पृष्ठ १३ चिल्लसङख्या । 

१३. उही पुस्तकका ११७-११९ पृष्ठ --२१ चित्रसङख्या । 

१४. उही पुस्तकका २०३-२०४ पृष्ठच्२२ चित्तसङख्या । 

११. उही पुस्तकका १२६-१२७ पृष्ठ न २७ चित्वसङख्या । 


जि 
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वि. सं: ११०८ को लिखतपत्वमा नोगलटोलकको रूपमा देखिएको ठाउँ, वि. सं. ११६६,१२०६३ र १२१० 


का लिखतपत्नमा नोगल हुन पुगेको र वि. सं. १२४६ को लिखतपत्रमा नोगलक लेखिन पुगेको कुरालाई माथि 
भवेको कुराको प्रमाणको रूपमा औौ ल्याउन सकिन्छ । 


यसै कुरालाई ग्रझ ग्रवि बढाउने हो भने वि.सं. १२२६ वैशाखणुक्लपश्चमीको लिखतपत्नमा नोग्ल रूप 
आएको कुरा. लेख्नुपछं 12 बीचको वर्ण गलाई हलन्त पारेको यो उदाहरण हो भनी भनिरहनुपर्देन । श्रझ् 
यसका विभिन्न रूप केलाउँदै जाँदा वि. सं. ११४७ कातिकशुक्लसप्तमीको लिखतमा नोगोल रूप भेटिएको र 
त्यहाँ टोल शब्द पनि जोडिएको देखिएको छ ।77 


यसका प्राचीन रूप पहिल्याउँदै जाँदा वि. सं. ११७३ माघणुक्लव्रयोदशी,"५ वि. सं. ११७६ फाल्गुनक्कष्णः 
ग्रष्टमी,'१ वि. सं. ११५२२० का लिखतपत्वमा नोग्वल्क रूप भेट्टिएको कुरा पनि यहाँ भन्नुपछं । सबभन्दा 
मजाको कुरा त, वि. सं. ११६३ को लिखतपत्रमा एक ठाउँमा नोगल रूपछत त्यही पत्नमा ग्रर्को ठाउँमा 
नोग्वल्क रूप पनि लेखिएको छ 121 नोग्वल्क रूप पछिल्लो पल्ट वि. सं. १२४३ ज्येष्ठशुक्लएकादशीको लिखत- 
पत्नमा देखिएको कुरा पनि यहाँनिर भन्नुपर्छ ।22 


नोग्वल्क रूप वि. सं. ११७३ देखि १२४३ सम्म भेटिन्छत लकारलाई हलन्त नपारी नोग्वलमा कन्‌ 
प्रत्यय जोडी नोग्वलक पारिएको खूप वि. सं.११२१ पौषक्रृष्णपञश्चमी, वि. सं. ११२५ चैतक्कृष्णसप्तमी ,०५ 
वि. सं. ११३१ वेशाखणुक्लपश्चमी2 र्‌ वि. सं. ११०८ चैतणुक्लपश्चमी?«को लिखतमा भेटिएको छ। मूल 
शब्दमा कन्‌ प्रत्यय नगरिएको नोग्वल रूपचाहिँ वि. सँ. १०३ &, को लिखतपत्नमा आएको कुरा यहाँनिर 


१६. उही पुस्तकका ११६-१२० पृष्ठ «२३ चित्नसंङख्या । 
१७. उही पुस्तकका १०६-१०७ पृष्ठ 5-१२. चित्रसङख्या । 
१5. उही पुस्तकका ११३-११५ पृष्ठ न १६ चित्लसङख्या । 
१६. शिवदेव संस्कारित श्री रुद्रवण महाविहोर स्थित तालपत्र-श्रभिलेखको & पृष्ठ। 
२०. डकयुमन्ट्स्‌ फूम्‌ द रुद्रवर्ण-महाविहार, पाटनको २१० पृष्ठ । 
त्यस लिखतपत्वमा सम्वत्‌ २४५ वैशाख पछि याँ मात्न देखिएकोले पक्ष र तिथि श्रस्पष्ट छ । 
२१. उही पुस्तकको ११५ पृष्ठ--१९ चित्लसङख्या । ९ 
२२. उह्ठी पुस्तकका १२४-१२५ पृष्ठ २६ चित्वसङख्या । 
२३. उही पुस्तकका १०४-१०५ पृष्ठ ५ चित्लसङख्या । 
२४. उही पुस्तकका १६०-१३२ पृष्ठ--६ चिल्लसङख्या । 
२५. उह्ठी पुस्तकका १६६-१६८ पृष्ठ «११ चित्नसङख्या । 
२६. उही पुस्तकको २११ पृष्ठ । 
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स्मरणीय छ २” यति: कुरा बुझिए तापनि यी लिखतपत्रहरूबाट यस ठाउँको संस्थानको विषयमा केही प्रकाश 
पर्दैन । 

वि. सं. १३२६ को हाम्रो लिखतपत्वमा नोगह्क भनी नाउँ लेखिएको ठाउँलाई यसभन्दा पुराना 
लिखतपत्रहरूमा नोग्वल, मोम्वलक, नोगोलटोल, नोग्वल्क,१५ नोगलटोलक, नोगल, नोग्ल, नोगलक भनेर पनि 
लेखिएको कुरा यतासम्मका कुराबाट स्पष्ट भएको छ । यसो भए तापनि नोगल्क कहाँ थियो 
भनी हामीलाई गाँठी परेको कुराको समाधान भने यी लिखतत्रहृरुबाट पनि हुन नसकेको पनि 
त्यतिकै स्पष्ट छ । यस कारण नोगल्कको परिचयको लागि हामीले ्रन्यव आँखा लाउनुपरेको छ । 
कुन्‌ शमलि वि. सं. १७०० ०० मा बनाएको कीतिपताका पाटन शहरका मुख्य मुख्य ठाउँको परिचयको 
लागि अ्रत्यन्त उपयोगी छ 1 त्यहाँ नोग्ल वा नोगलतोलकको बयान यसरी गरिएको छ- 


तोग्ल - 


वारु (जण्यां दिशि) कि ब्र्‌ मोञ्द्भुतकथां तत्तोलकस्यालये- 
येत्रासौं रुरुचे षडाननसुर: प्रासादविद्योतनः ।॥। 


नानाकृत्रि (मपुत्रि) कोज्ज्वलतरेर्गोपानसीतो रण: 
श्रीमन्मण्डपमण्डितप्रविशिखाभव्ये ष्टिकाकुट्टिमँ: ॥ ५६ ॥। 


प्रासा (दैश्च) हिरण्यतु'गकलशै : प्रोत्त्‌,गशालोत्तसैँ: ॥। 
नानादेवविभ्ूषिते: सुललित: स्वणेप्रणाल्युत्तमै: ॥ 
हेमोत्त्‌ गशिलोच्चयामरनदीधाराप्रपाते रिव 
स्वछांबुछविनिमेलीकृतशिवापुतानन: शीतले: ।॥ ५७ ।। 
वाराही रुरुचे भृशं सह गर्णः श्वु गाटकद्योतनो 
यात्राभिः पुरुषाचलाबलजनोत्सुक्ये क्षणेर्दीपकेः ॥ 
विव्वोकेश्च मिथश्च खिज्ग रमनीसंकीडन: प्रेक्षणँ: 
श्रीमत्स्यंद्रपते रथेन तनुभि्वेष' प्रति द्योतनैः ।॥॥५८ ॥ 
नृत्यस्थानवरेष्टिकासुललितो विद्योतते नर्तैन॑: । 
बौद्ध : शाक्यमुनिप्रसन्नहृदयै: श्रीशार्क्यासहस्तथा ॥। 
श्रीमन्चोगलतोलकश्च विविधे: सभ्यैद्विजञेमे व्रिभिः 


२७. उही पुस्तकका १५७-१%५ पृष्ठ--१ चित्वसङख्या । त्यस लिखतपत्रमा सम्वत्‌ १०३ मागंशिरशुक्लदि 
पछि याँ मात्र देखिएकोले पक्ष र तिथि श्रस्पष्ट छ। 


२५. वि. सं. ११६० मागंकृष्णदशमीको लिखतपव्वरमा नोगक रूप देखिन्छ। (उही पुस्तकका १११-११३ 
पृष्ठ «१४ चित्रसङख्या) क मा ल लाउन बिसिएर नोगल्क को सट्टा नोगक हुन गएको जस्तो लाग्छ । 


२४ कीतिपताकाका ३७, ६४ पृष्ठ । 
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शरीमद्वासवराज्यखण्ड इव वै स्वर्गावतोर्णो भुवि ॥५६।1:” 


नोग्ल वा नोगलतोलकमा सुनधारा आदि भएको कुरा र त्यहाँ बर्सेनि मत्स्येन्द्रको रथयात्वा हुने कुरा 
यी पद्यबाट बुझिएको छ। यहाँ नोग्लमा स्वर्णप्रणाली (सुनधारा) छ भनी लेखिएकोले र पाटनमा जहाँ 

सुनधारा छ, त्यस ठाउँलाई आजभोलि नेवारीमा नुग: वा नुगःत्वा भनिने गरेकोले हाम्रो नोगल्ककै बयान 
यी पद्यमा परेका छन्‌ भनी भन्न सकिन्छ । बर्सेनि मत्स्येन्द्रको रथयात्वा हुने कुरा यहाँ लेखिएको र नुगःमा 
सुनधाराको अ्रगाडि मत्स्येन्द्रको रथ एक रात रोकिने चलन ग्राजसम्म भ्रएकोले पनि कौतिपताकाको 
यो बयान नुगः त्वाकै हो भनी भन्न सकिन्छ । 


कोतिपताकामा शीर्षकमा गद्यमा नोग्ल रूप दिइएको र तल पद्चयमा चाहिँ नोगल रूप दिइएकोले त्यस ताका त्यस 
ठाउँको नाउँको चलेको रूप नोग्ल हो र शादू लविक्रीडितमा लेखिएको पद्यमा छन्दोञ्नुरोधले नोगल लेखिएको 
हो भनी भन्न सकिन्छ । यस कुराको पुष्टिको लागि त्यस ताकाका लिखतपत्रमा नोगल होइन कि नोग्ल रूप 
लेखिएको तथ्यतफ औँ ल्याउन सकिन्छ 131 


पाटनको सुनधारा भएको टोललाई नोग्ल भनी कीतिपताकामा लेखिएकोले, वि. सं. १०३& को लिखतपत्रमा 
देखिएको नोग्वल ख्प, वि. सं. १२२६ को लिखतपत्नमा पनि नोग्ल हुन पुगेकोले र वि. सं. १२४१. र १२:६० 

। का लिखतपत्रमा चाहिँ नो"ल्क हुन पुगेको देखिएकोले वि. सं. १३२६ को हाम्रो लिखतपत्नमा झाएको 
नोगल्कले पनि अ्रहिले जहाँ सुनधारा छ, व्यहीवरपरको इलाकालाई बुझाएको स्पष्ट छ । यस कारण सुनधारा 
भएको ठाउँभन्दा दक्षिणपट्टि नर्ज,कै रहेको हालको यङ्गबाहा नै वि.सं. १३२६ को हाम्रो लिखतपत्ममा ग्राएको 
यंगलविहार हो भनी निधेक्क भन्न सकिन्छ । यताबाट यङ्गबाहा, कमसेकम सात सय वर्षभन्दा पत्रि पुरानो हो 
भनी स्पष्टसँग भन्न सकिने भएको छ । 
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३०. वि. सं. २०१० मा ललितपुरबाट जगदम्त्रा प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, नरहरिनाथद्वारा सम्पादित 
थरी कुन्‌ शर्माको कीतिपताकाका ४६-५० पृष्ठमा यो भाग परेको छ । नेपाल राष्ट्रिय श्रभिलेखालयमा 
रहेको पाँचौ १३५० सङख्या (माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ए ३७७/१) को आधारमा सच्याई यहाँ 
पाठ दिइएको छ। 


३१. वि. सं. १७०५ मा रचिएको कीतिपताकाभन्दा केही अगाडिका वा केही पछाडिका लिखतपद्वमा मोग्ल 
रूप मात्न पाइन्छन्‌- 


वि. सं. १६०७ ज्येष्ठक्कष्णनवमीको लिखतपत्र । (परिशिष्टको १ सङ्ख्याको पत्न) 
वि. सं. १६६६ को लिखतपत्न । (परिशिष्टको २ सङख्याको पत्र) 
वि. सं. १७१७ भाद्रणुक्लचतुर्थीको लिखतपत्न (वि. सं. २०४० मा काठमाडौबाट श्री ५ को सरकार शिक्षा 


तथा संस्क्कति मन्त्वालय, पुरातत्त्व विभाग राष्ट्रिय अ्भिलेखालयद्वारा प्रकाशित, शङ्करमान राजवंशीको 
भूमिसम्बन्धि तमसूक ताडपत्र १ भागका &६-६७ पृष्ठ । १ 


वि. सं. १७२४ पौ वक्कष्णद्विती याको लिखतपत्न । (उही पुस्तकका १०१-१०२ पृष्ठ) 
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परिशिष्ट 


- महेशराज पन्त 
(१ सङख्या) 
ताडपत्रमा - लेखिएको यस लिखतपत्वको मिति, ने. सं. ७५० (वि. सं. १६०७) ज्येष्ठकृष्णणवमी छ । 
- 1 मूल ताडपत्त,: नेपाल: राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको क्रमसङख्या १३होरयो १ सङ्ख्याको बट्टामा 
“राखिएको छ । यसमा बायाँपट्टि माथिल्लो छेउमा माटाको छाप छ। छापमा श्री अ्रक्षर लेखिएको छ। 
त स्‌ल पाठ 
१: १. श्रैय्रोषस्तु ॥. सम्वत्‌ ७५० जेष्टकृष्ण ।॥। नवम्याँ तिथौ०. श्रोललितब्ब्र मायाँ 
श्रीमानिग्लके पुव्वेस्थ श्रीनोग्लभोत वाहार गह शाक्येवंशश्चीग्रमृतजुश नाम्ना 
शकासात ।॥। श्रीयंछु वंवलाछननि यंकुलिग्‌ हमयर्नासहभारोश नाम्नेण स्वक्रियं 
“ स्वभुज्यंमानिक ॥ स येव _ वंवलंछेननि यंतामूलछंया क्षेखंङ पिकुश  षुराव 
थ्वतेया लिफु हू ङफुसह गृह नाम प्रदेशे ।। ग्राहकस गृहशि- 


२. मायाँ पश्चिमतः ॥। गृहाङ्गझशिमायाँ उत्तरत ।। धाण्णंकस गर्हाशमायाँ पुव्वेतः ॥ 
यंछ्वाहार मगुडि माग्गशिमाया०, दक्षिनत .।॥। एतेषाम्मध्य लंथ्यामाग्गेण 
पुब्वेगमणे पुन ननिन उत्रप्रवेश यंतामूसछं दक्षिनाभिःमूख ता यंतामूलछं 
क्षेखङ पिकुव ' ष्ुरावन ठ्वारद्वारछि १ श्वतेया रिफु ह.ङफुस शुद्धिन दाइन था 
जव स्व ३ कु च्या द थ्वते परिमान जुरो ।॥। एते गृहवस्थितबाहिरि द्वाराङ्गन- 
स्यंदिनिका- 

३. यक्षतिस्थापनपलालसंछानस्वशिमासह सकेर्षक स्मपरिभोज्गचे जथा नगलकाल- 


प्रवत्तमानन सञ्चाराधन यश्वचितसूल्यमादाय क्र विक्न स्वाधिनेण तेना निवृत्तक- 
न्यायण क्रीण विक्रोयतम्भवति जदि स्याद्द विकराजिक विना ता गृह शंकत- 
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व्यावादकाले तदा धाण्णकेन परिसोधनियं अत्र पत्तार्थे साक्षि धाण्ण स्व ज्रातापुत्र 
यन्द्रासहभारो दृष्ट ॥ किपन सव्वे सोधार पाचक पुरण धु'ग्ब जुरो शुभ ॥ 
(२ सङख्या) 
ताडपत्नमा लेखिएको यस लिखतपत्नको मिति, ने. सं. ७६० (वि. सं. १६६६) माघक्रृष्णषष्ठी छ । यसको 
नकल मेरो सङग्रहमा छ । 
१. ९ श्रेयोष्स्तु ॥ सम्वत्‌ ७६० माघक्कृष्णः ॥ षष्टम्यायाँ तिथौ ॥ श्रीललितब्रुमाडां 
श्रीमानिग्लके पुव्वेस्थः ।। श्रीनोग्ल न्हुलवाहारवंतागृह ।॥ अमात्यकाशिराम- 
भारोस नाम्ना शकासात्‌ ॥ चाराछ- 


२. सारछंननियंतागृह ॥ पात्रवंश . रावुत्तकासिभारोस नाम्नेण स्वक्रीयं स्वभुज्य- 
मानिकं ।॥ स एव चाराछवंयोतासारछँननियंतागृह नाम प्रदेश ॥। श्रीश्री राजया 
गृहशिमायाँ पश्चिमत: ।॥। न- 


३. निशिमायाँ उत्तरतः ॥ श्रीकासिवम्मनस गृहशिमायाँ पूर्ववत: ॥ श्रीश्वीराजया 
गृहशिमायाँ दक्षिणत: ।॥। एतोषास्मध्य ता गृह ॥ साग्गेन पश्चिमप्रवेज्ञ . ता सार- 
छननिगृहमण्डले ।। ता ननि- 


४. यंताछं जावछे खाछि १ जब १ मातान जव २ पातार जव ३ एतेतद्गहःवस्थित- 
वाहिरिद्वाराङ्गणस्यंदिनिकाजक्षणीस्थाप्नशिखरिसंछानस्बशिमा सकर्षक स्मपरिभोज्ञ: 
यथानगरकालप्र- 


१५. व्वेतमानेन सचारातर्घेन यथ्वच्चितमूल्यमादाय क्रीविक्रीस्वादिनेन तेनानिवत्त कं टु 
न्यायन क्रेण विक्रीयतम्भवतिः यदि स्यात्‌ देविकराजिक बिना ता गृह शंकट 
व्यावादकाले तद। 


६. धाण्णकेन परिसोधनियं अत्न पत्रार्थ ॥ साक्षि 
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वि. सं. २०४३ को सदनप्रस्कारको विषयमा 


न नयराज पन्त 


आफ्नो २६ वर्षको उमेरमा मँले इतिहास- संशोधन प्रकाश गर्न उद्योग गरेथेँ । वि. सं. १६६६ मा सो इतिहास- 
संशोधन शारदा नामक मासिक पत्नमा प्रकाश गर्ने कवि श्रीसिद्धिचरण श्रेष्ठलाई दिएथेँ । उहाँले पनि प्रकाश 
गराइदिने उद्योग गर्नुभएको हो । भिल्ल रहेको अ्रदुश्य शक्तिको तारतम्यले सो प्रक।श हुन सकेन ।! 


आफ्नो ३& वर्षको उमेरमा वि. सं. २००३ मा पहिलो इतिहास-संशोधन प्रकाश गराउन म सफल भएँ ।2 
त्य्रसपछिका वर्षमा लड्दै पड्दै इतिहास-संशोधन येन केन प्रकारेण चल्दै गयो । 


वि सं. २००३ आश्चिन ५ गते पहिलो इतिहास-खअंशोधन निस्केको हो । वि. सं. २०४४ आश्विन १० गते 
लिच्छविप्तेवत्‌को निर्णयनामक ग्रन्थक्रो लागि मैले मदनपुरस्कार पाएँ ।3 


रामजी तेवारी, देत्रीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, धनवज्न वजाचायं, गौतमवज्र 
वज्राचायं, महेशराज पन्त, नयनाथ पौडेल, दिनेशराज पन्त यी नौ जना संशोधन-मण्डलका कार्यकर्ता र 
संशोधन-मण्डल भन्ने नामकरण नहुँदै यसमा काम गर्न ज्ञानर्माण नेपालसमेत १० जनाक्रो उत्साहयुक्त ग्रन्वेषणको 
भरमा लिच्छबिसंवत्‌को निर्णय तयार गर्ने म सफल भएको हुँ । मेरो विचारमा मंले चिताएको कामको ग्राधा भाग 
मात्न अहिले प्रकाश भएको लिच्छविसंवत्‌को निर्णयमा परेको छ। आधा काम पूरा गर्ने अझ ठूलो परिश्वम 
र अव्ययन गर्द काम गर्दै जानुपरेको छ । 


रत्न मल्लका छोरा श्रमर मल्ल र थ्रमर मल्लका छोरा सूयं मह्ल हुन्‌ भनी धरले भन्दै गराएका थिए । सो कुरो 
मिथ्याज्ञान हो, वास्तवमा रत्न मल्लका छोरा सय मल्ल र सयं मल्लका छोरा थ्रमर मल्ल हुन्‌ भनी पहिलो 
इतिहास-संशोधनमा सिद्ध गरिएको हो । 


१. वि. सं. २०१६ मा ललितपुरबाट जगदम्त्रा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, धनवज्र वबज्राचायं, रामजी 
तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्र वज्राचायं, महेशराज 
पन्त र नयनाथ पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयमा छापिएको मेरो उपोद्यातका 
१ २-९२, पृष्ठ 

२. १ परिशिष्ट । 

३.- २ परिशिष्ट । 
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भगरतीय सम्राट्हरूले चलाएका भारतीय संवत्लाई तिनका सामन्त ग्रंणुवमलि सकारेका हुन्‌ भनी कसले भन्दै 
शआ्राएका थिए । भोटे सम्राटले चलाएको भोटे संवत्‌लाई तिनका सामन्त अरंशुवर्माले सकारेका हुन्‌ भनी क्सँले 
भन्दै आएका थिए । यी दुवै कुरा मिथ्याज्ञान हुन्‌ । नेपालमै बनेको सुमतितन्त्लले प्रतिपादन गरेको, वि. सं. 
६३३ देखि उठेको संवत्लाई ग्रंशुवर्माले व्यवहार गरेका हुन्‌ भन्ने कुरो लिच्द 


छविसंव्तृको निर्णयनामक पुस्तकमा 
सबै अङ्ग पुन्याई सिद्ध गरिएको छ । 


मैले मदनपुरस्कार पाउने समाचार प्रकाशित भएपछि र सो पुरस्कार मँले पाएपछि पन्रि मेरा धेरै 
इष्टमित्हरूले तपाई ले मदनपुरस्कार पाउनुभएको सुन्दा हामीलाई खुशी लाग्यो भन्नो भावका कुरा भने, 
कसैकसैले पत्न पत्ति पठाए । बाटामा हिँड्दा पनि तपाई लाई बधाइ छ भन्ने माग्छे निक्कै भेटिए । पढ्नपद्विकाले 
पनि मलाई साधुवाद दिए । यसरी मेरो उपर स्नेह देखाउने ती सज्जनहरूलाई मैले साधुवाद दिनँपछं । परन्तु 
मँले के विशिष्ट कुरो प्रतिपादन गरेँ भन्ने कुरोमा विशेष चर्चा भएको सुनिएन । यसको सामान्य श्रपवादको 
रूपमा श्रीमदनमणि दीक्षित" र श्रीहरषनाथ भट्टराईका ५ लेख देखिए भनेरचाहिँ यहाँनिर भन्नुपछ ! 


अ्रहिले म पूरा ७४ वर्ष पुगिसकेको छु । ग्रब ठाउँठाउँमा गई 
त्यताबाट लिच्छविसंवत्‌को निर्णयको ्रपुरो भाग 


माथि नाम परेका दश जना कार्यकर्तामध्ये रामजी अहिले यस संसारमा छैनन्‌ । बाँकी रहेकाहरूमा पनि केही 
रोग र बुढ्चाइँले गर्दा केहीनकेही रूपमा मेरै अवस्थामा पुगेका छन्‌ । यस कारण उमेर भएका र माथि नाम 
परेका संशोधकहरूले काम गरिदेलान्‌, अहिले सानै उमेरमा रहेका वा पछि जन्मने मानिसले पनि केही काम 
गरिदेलान्‌ भन्ने आशा म छोड्न सक्दिनँ । यसो गर्ने मलाई भास्कारले प्रेरणा दिइरहेका छन्‌- 


नहि क्रान्तिपातो नास्तीति वक्तु शक्यते । प्रत्यक्षण तस्योपलब्धत्वात्‌ ।. ..तत्‌ कर्थ 
बह्मगुप्तादिभितिपुणेरपि नोक्त इति चेत्‌ तदा स्वल्पत्वात्‌ तैर्नोपलब्धः । इदानीं बहुत्वात्‌ 
साम्प्रतिकेरुपलब्धः ।.. “खाम्प्रतिकोपलब्ध्यनुसारिणी कापि गतिरङ्घीवतंव्या । यदा 
पुनमंहता कालेन महदन्तर भवबिष्यति तदा सहापतिमन्तो ब्रह्वागुप्तादीनां समानधर्माण 
एवोत्पत्स्यन्ते । ते तढुपलब्ध्यनुसारिणीं गतिपुररीक्नत्य शास्वाणि करिष्यन्ति । अत 
एवायं गणितस्कन्धो सहामतिमद्‌भिध्‌ त: सन्ननाद्यन्तेषपि काले खिलत्व न याति । 


आर्फलि श्लिापद्हरू खोजी ती पढी 
पुरा गर्ने सक्ने अ्रवस्थामा म छैन । 


(सिद्धान्तशिरोपणि गो वबन्धाधिकार १७-.१३ एलोकको वासनाभाष्य) 
[प्रत्यक्ष देखिएको हुनाले क्रान्तिपात (अयचाँश) छँदै छैन भन्न सकिँदैन । सिपालु बह्वागुप्तहरूले पनि त्यसको 
चर्चा किन गर्नु भएन त भन्नु पनि ठीक होइन । त्यस वेलामा थोरै भएको हुनाले उहाँहरूले भट्टाउनुभएन । 
य्रहिले धेर भएको हुनाले आजकालकाले भेट्टाए ।आजकाल भेट्टाए जति कुनै गतिलाई सकार्नुप्छ । धेरै 
कालमा जब धेरै फरक पर्नेछ, त्यस वेना ब्रह्वागुप्त जस्तँ ठ्ला बुद्धिमानूहरू जन्मनेछन्‌ । तिनीहरूले त्यस बेला 


काठमाडौ वाट मदनमणि दीक्षितद्वारा प्रकाशित, वि. सं. २०४४ भाद्र २६ गते जुक्रवारको समौक्षाको 
१ पृष्ठ । 


वि. सं. २०४४ मा काठमाडौँबाट गोरखापत् संस्थानद्वारा प्रकाशित, मधुपर्क २० वर्षे ८ अङ्कका २२-२४ 
पृष्ठमा छापिएको हर्षनाथ भट्टराईको लिच्छवि संवतको शर्णय भन्ने निबन्ध्र । 


पूणिमा ७३ अ्कु/४५ 


भेट्टाए जति गतिलाई सकारर ग्रन्थ वनाउनेछन्‌ । यसरी नै ठूला बुद्धिमानुहरूले अ्रड्याइराखेको यो ज्यौतिष- 
शस्त्नको सिद्धान्तविभाग अ्रनादि अ्रनन्त कालसम पनि बाँझो हुन (बिग्रन) पाउँदैन ।] 


(इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको उपोद्यातको ३६ पृष्ठबाट) 
यस कारण मिथ्याज्ञान हटाई सद्ज्ञान प्राप्त गर्ने मँले थोहा पाएका प्राचीन विद्वान्‌हरूले कस्तो कस्तो काम गरे 
भन्ने विषयमा अ्रहिले केही भन्नु मैले ग्रपरिहायं सम्झेको छु । 


पितुः प्रयत्नात्‌्स समग्रसंपदः शुभ; शरीरावयवैदिने दिने । 
पुपोष वाद्ध हरिदश्वदीघितेरनुप्रवेशादिव बालचन्द्रमा : ॥। 


(रघुवंश ३।२२) 
[प्रसल अङ्गप्रत्यङ्गद्वारा ती (रघ्‌), सबै किसिमका संपत्ति भएका बाबुको कोशिशबाट सूर्यको किरण भित्न पस्दा 
साना चन्द्रमा झै बढ्दै गए ।] 
सूर्यको किरण पर्दा चन्द्रगाको बिम्बमा शुक्ल (उज्यालो) भाग बढ्दै गएको हो भनी यहाँ कालिंदासले 
लेखेका छन्‌ । 
स्थाने भव/नेकनराधिपः सर्ञकिचनत्वं मखजं व्यनक्ति । 
पर्यायपीतस्य सुरेहिमांशो: कलाक्षयः श्लाघ्यतरो हि वृद्ध: ॥ 
(रघुबंश ५।१६) 
[चक्रवर्ती भइबक्सेको सरकारबाट यज्ञबाट भएको गरीबी देखाइबवसेको छ, त्यो ठीक छ । देवताहरूद्वारा 
पालैपालोसँग पिइएका चन्द्रमाको कलाको नाश हुनु, (कला) बढ्नुभन्दा पक्कै पनि सहनी गर्ने लायकको हुन्छ ।] 


चन्द्रमाको कला देवताहरूले क्रमैसँग खाइदिन्छन्‌ र चन्द्रमाको कला घट्तै गएको हो भनी यहाँ कालिदासले 
लेखेका छन्‌ । 


तामपंयामास च शोकदीनां तदागमप्रीतिषु तापसीषु । 
निविष्ट सारा पितभिहिमांशोरन्त्या कला दशै इवोौषधोषु ॥ 


(रघुवंश १४८०) 
[शोकले गर्दा दुःखी भएकी तिनीलाई (सीतालाई) तिनी आउनाले खुशी भएका तपस्विनीहरूलाई पितृहरूद्वारा 
सार कुरा खाइएको, चन्द्रमाको पछिल्लो कलालाई रौँ सीले ग्रोषधि (फल फलेपछि नाश हुने बोट)लाई झैँ 
(वाल्मीकिले) सुम्पै ।] 


चन्द्रमाको कला पितृहरूले खाइदिएकाले चन्द्रमाको कला घटेको हो भनी यहाँ कालिदासले लेख्नेका छत्‌ । 
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त॑ प्रमत्तमपि न प्रभावतः शेकुराक मितुपन्यपाथिवाः । 
श्रामयस्तु रतिरागसंभवो दक्षशाप इव चन्द्रसक्षिणोत्‌ ॥ 


(रघुवंश १६।४८) 


[ मात्तिएका तिनी (अग्निवर्ण) माथि पनि जाइलाग्न (तिनको) प्रभावले गर्दा अरू राजाहरूले सकेनन्‌ । 
रतिरागबाट भएको रोगले चाहिँ दक्षको शरापले चन्द्रमालाई झै (तिनलाई) कमजोर पारिदियो । ] 


दक्ष प्रजापतिको शरापले गर्दा चन्द्रमाको णुक्ल (उज्यालो) भाग घट्ते गएको हो भनी कालिदासले यहाँ 
लेखेका छन्‌ । 


कालिदासको एउटै काव्यबाट माथि उद्धरण गरिएका एलोकको ब्याख्या 


01 


चन्द्रमामा आफ्नो उज्यालोपन छैन । स्‌यंको किरण चन्द्रमाको बिस्बको जुन भागमा पच्यो, सो उज्यालो 
देखिन्छ । स्‌यंको किरण नपरेको चन्द्रबिम्बको भागचाहि उज्यालो हुँदैन । 

चन्द्रमाका कला क्रृष्णपक्षमा देवताहरूले वा पितृहरूले क्रमैसँग खाइदिन्छन्‌ र चन्द्रमाको बिम्बको शुक्ल- 
भाग घट्तै जान्छ । गणुक्लपक्षमा तिनै देवता वा पितृहरूले ग्राफ्ले ्रघि खाएको कला ओ्रोकल्दै 


चन्द्रबिम्बमा पारिदिन्छन्‌ र चन्द्रमामा शुक्ल भाग बढ्दै जान्छ । 


दक्ष प्रजापतिले आफ्ना २७ वटा छोरी चन्द्रमालाई दिएका थिए । चन्द्रमाले चाहिँ रोहिणीलाई माल्लैँ 
प्यार गरे, अरूलाई वास्ता गरेनन्‌ । यस्तो व्यवहारबाट अ्रसन्तुष्ट भएका श्ररू छोरीहरूले बाबुसँग गई 
आफ्नो दु:ख पोखे । दक्ष प्रजापतिले जुवाइँलाई सम्झाए । 'जुवाइँले रोहिणीसँगको ओराफ्नो प्रेम कम 
पारेनन्‌ । यताबाट क्रृद्ध भएका दक्ष प्रजापतिले चन्द्रमालाई क्षयरोग लागोस्‌ भनी शराप दिए । जुवाइ 
क्षयरोग लागी मरेमा आफ्नै छोरीहरू राँडी हुने भएका र जुवाइँले पनि बिन्तिभ्ाउ गरेकाले 
मैले बोल्नु बोलिहाले , त्यो कुरो टारेर टर्दैन, फलानो प्रायश्चित्त गर्नुहोस्‌, पन्ध्र दिनसम्म मात्न 
तपाई लाई क्षयरोग लाग्नेछ, पन्ध्र दिनपछि तपाई लाई क्षयरोगले छोड्दै जानेछ, यो क्रम चालु नँ 
रहनेछ भनी दक्ष प्रजापतिले बोले । यसै कारण चन्द्रमामा उज्यालो भाग घटतै बढ्दै गएको हो । 

यस्तो हुन्छ । 


यी तीन कुरामध्ये कुनचाहिँ कुरो साँचो हो, कुन कुन कुराचाहिँ झूटा हुन्‌ भन्ने विषयमा कालिदास केही 
बोल्दैनन्‌ । 


सिद्धान्तज्यौतिषकारहरू यस्तो कुरो हुन सक्तैन, यो कुरो साँचो हो, यो कुरो झ्टो हो भनी ठोकेर 
बोल्छन्‌- 
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शञापाद्यदीन्दोः सितवृद्धिहानी कथं तु जाते गणितावगम्ये । 
(सिद्धान्तशेखर १०।१) 
[ शरापबाट चन्द्रमाको सेतो भाग घट्ने बढ्ने हो भने घट्ने बढ्ने कुरा गणितबाट कसरी गरायो ? ] 
धाम्ना धामनिधेरयं जलमयो धत्त सुघादीधितिः 
सद्य: कुत्तमृणालकन्दविशदच्छायाँ विवस्वद्विशि । 
हर्म्ये घमंघुणः करंघट इवान्यस्मिन्‌ विभागे पुन- 
बोलाकुन्तलकालतां कलयति स्वस्यास्तनोश्छायया ।॥। 
(सिद्धान्तशेखर १०।२) 


[ जलमय यी चन्द्रमा, स्‌यँ भएपट्टि सूयंको तेजले गर्दा भरखरै काटिएको कमलको कन्द जस्तै सेतो छाया 
भएको रूप लिन्छन्‌ । फेरि अ्र्कोपट्ि, सूयंको किरणद्वारा घरमा राखिएको गाग्रो झँ, ओ्राफ्तै बिम्बको छायाले 
गर्दा तरुनीको कालो कपाल जस्तै रूप चन्द्रमा लिन्छन्‌ । ] 


पाथोसये शीतकरेशकरश्मयो विमूच्छिता घ्वन्ति तमस्विनीतमः । 
निकेतनाभ्यन्तरगं तम: स्वयं यथा त एवामलदपंणाश्रता: ॥ 
(सिद्धान्तशेखर १०।३) 
[ सफा ऐनामा परेका सूयंका, किरणले घरभित्वको ग्रन्धकार हटाए जस्तै, जलमय चन्द्रमामा परेका, सूयंका 
किरणले रातको अन्धकार हटाइदिन्छन्‌ । ] 


यहाँ श्रीपतिले चन्द्रमाको कला घट्नु बढ्नुको कारण दक्ष प्रजापतिको शराप होइन, सूयंका किरण चन्द्र- 
बिम्बमा जतातिर पच्यो, उतातिरको चन्द्रबिम्बको भाग उज्यालो हुनु हो भनी लेखेका छन्‌ । 


श्रीपतिभन्दा झण्डै तीन सय वर्षग्रगाडिका तल्लले चाहिँ मिथ्याज्ञानको खण्डन गर्ने भनेर एक सिङ्झँ ग्रध्याय 


लेखेका छन्‌ । यसमा उनले चन्द्रमाको कला घट्ने बढ्ने विषयमा श्रीपतिले भनेकोभन्दा ग्रलि बढ्ता कुरा 
बोलेका छन्‌ । त्यो पनि यहाँ भनिहाल्‌- 


श्रथ शापवशात्परिक्षयः स्याद्‌ 
विबुधैर्वा शशिनो निपीतसूतिः । 
गणितेन चयक्षयौ कर्थ स्तो 


यदि पौतश्च समीक्ष्यते स कृष्ण: ।।२&।। 


(शिष्यघीवृद्धिद मिथ्याज्ञानाध्याय) 
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[ शरापलै गर्दा चन्द्रमाको मृति घटैकौ वा देवताहरूले त्यी पिइदिएको भए गणितद्वारा घटबढ कसरी 
आउँथ्यो ?] 


म जन्मनुभन्दा एक सय सत्ताइस वर्षे अरघि जन्मेका, नेपाली ज्योतिषी लीलानाथ पाँड्ले नेपाली भाषामा यस 
विजयको सत्यज्ञानको प्रकाश गरी मिथ्याज्ञानको केही अंशको खण्डन गरिसकेका थिए- 


अथ चंद्रका कलाका बढ्ना घट्नाको बिषय ॥ ॥ 
सुर्य तेजो्यय गोल छ. तब सूयेका किरण लाग्दा उष्णताको प्रतीति प्रत्यक्ष हुंछ, 
चंद्रमा निवीड जलमय गोल छ तत्र चंव्रका किरण लाग्दा शीतलताको प्रतीति प्रत्यक्ष 
हुँछ, तेस कारणले चंद्रका भ्रमृत किरण छन्‌ भनी लोकमा प्रसिद्ध छ. यस्ता चंद्रबबमा 
जस्‌्पट्टरि जति सूर्येबिबका किरण पप्या. तेस्पट्टि तत्ति चंद्रजिब प्रकाश देवींछ, अर्का- 
पट्टि तेही निवीड चंब्राबबले सूर्यका किरण छेकीदेछ र श्यामव्ण भयाको चरद्राबब 
मात रहंछ, परतु आकाशको पनि नीलवर्ण हुनाले मिलिजान्छ. प्रकाश हुन सकतैन, 
प्रमावास्याका समाप्तिमा सूर्य चंव्र माथि तल आफ्नाआफ्ना कक्षामा राजि आज्ञा 
घडी पलादिले बरोबरमा रहंछन्‌, चंद्रका माथि बरोबरमा सय हुनाले उपहल,पढ्टिको 
चेप्रबिब तेजोवान्‌ हुंछ, पृथिवोपट्टिको बिब श्याम हुंछ, चन्द्रका उपल्ला पृष्टका 
मध्यमा बस्न्या अग्निष्वासादि पितरृगणहरूको शिरमाथि सूर्य हुनाले अमावास्याका 
दिन मध्यान्ह हुछ, तेसै कारणले अ्रमावास्था पितृकार्यमा अ्रक्षय पुण्य दिछ भनी वेद 
धरमेशास्त ज्योतिःशास्व्रमा कह्याको हो. सुयंग्रहणमा पृथिवीदेषो जब सूयं चंद्र बरोबर 
सुत्रमा पन्या, तब स्यामवर्ण भयाका चंद्रबिबले प्रकाशमान्‌ सूर्याबबमा जति छेको दिछ, 
तति श्यामवर्ण भयाको सूर्यग्रहण हुछछ औ ढीलो हिड्न्या सूर्योलाइ पछि छोडी चाँडो 
हिड्न्या भयाको चंद्रमा बाग्ह राशि तिन्‌ शव साठि अंशाले विभाग गन्याका भचक्रमा 
बान्ह बाज्ह अंशा अघि जांछ. तब एक एक: कला तेजको बृद्धि अथवा उ्हास भयाको 
भूमिबाट देषिछ, तेस्लाई तिथिव्यकहार गर्दछन्‌ ग्रौ जब बाञ्ह अंशा मात्र स्‌यंदेषी 
चंट्र अघि गयो. तब शुक्लप्रतिपदा तिथिको समाप्ति द्वितीया तिथिको आरंभ हु'छ. 
ताहा चंद्रको तेजोवान्‌ एक कला प॒थिवीबाट देषींछ, अरु चौध कला तेजवान्‌ माथि- 
पट्टि पदेछन्‌, परतु त्यो तेजवान्‌ कला सयले गरिकन भयाको हुनाले सूयँ भयापट्टि 
तेजवान्‌ देषींछ, शुक्लद्वितीया तिथिमा सूर्यदेषी पूर्व दिशामा चं्र हुनाले बिबका 
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पश्चिमपट्टिको कला तेजवान्‌ भूमिबाट देषींछ त्यो सकल लोकप्रसिद्ध छ: येसेलाई 
चंद्रोदय भंछन्‌, शुक्लद्वितीया सबैमा चंद्रदशेन गनु . तेसले एक मेन्हासम्मको शु भाश्‌भ 
बिचार हुंछ, परंतु लोकहरू आश्चिनशुक्ल द्वितीयामा विशेष गरी चंद्रको दशेन 
गर्छन्‌, अरु द्वितीयामा याद गर्दैनन्‌. द्वितीयामा चंद्रको कला शं_ग जस्तो देषींछ. मीन 
मेष राशिको चेंद्र छ भन्या दक्षिण दिज्ञाको शृग उचो उत्तरको श्वुग नीचो हुछ. वृष 
कभ राशिको चंद्र छ भन्या दुवे शुग बरोबर हु छन्‌, बाको राशिको चेंद्र छ भन्या उत्तर 
दिज्ञाको श्‌ग उचो दक्षिणको नीचो यु ग हुंछ, कदाचित्‌ उल्टो भयो भन्या अशुभ जानु 
रौ पृथिवीबाट तेजवान्‌ कलाको वृद्धि भयाको देषीछ र शुक्लपक्ष ग्रर्थात्‌ उज्यालो पक्ष 
भनी भंदछन्‌.जब सूयंदेषी चोबिस्‌ अंशा चँद्र अ्रघि गयो.तब द्वितीया को सपाप्ति तृतियाको 
प्रारेभ हु'छ. तेस्मा प्रथिवीबाट चंद्रको दुइ कला पश्चिमपट्टिको प्रकाश देषींछ औँ 
सुर्येदेणी तिन्‌ राशिअघि जब चेंद्र जाँछ, तब शुक्लाष्टमीको मध्य हु छ. चंद्रबिब 
पश्चिमफट्टि आधा तेजवान्‌ भूमिबाट देषींछ, आधा उपल्लापट्टि तेजोवान्‌ हु छ. ग्रस्त- 
समयमा हामीहरुका पृथिवीले झै पितृहरूका चंद्रबिबले शुक्लाष्टमीदेषी सूर्येलाइ 
छेक्नाको आरंभ गर्छ र रात्रिको प्रारंभ हुछ औ जब सूयेदेबी छ राशिअघि चंद्र गयो. 
तब सूर्य चंद्र बरोबर साम्ने हुनाले सूर्यका किरण पुथिवीपट्टिका संगरूण चर्द्राबबमा 
पढ्छन्‌ र पुथिवीबाट संपूण कला प्रकाश देवीछ, चंत्र पुणे भयाका देव्नाले पूर्णमासि 
तिथि भंछन्‌. यस्मा सूर्योबबलाइ बरोबर बीचमा बस चेंप्राबबले छेकीदिछ र पितृको 
अद्ध रात्र हुछ. औ जैल्हे पृथिवीका बरोबर सूत्रमा चँंद्र सूर्य पन्या, तब सूर्यले गरिकन 
भयाको भूछाया रात्रिस्वरूप सूयाका कमले सूर्यक्रक्षासम्म पुग्याकामा चंद्र पछ, तेस्‌ 
पृथ्विले सूर्यलाइ जति छेकोदियो. तेति चंद्रमामा सूर्यका तेजोवान्‌ किरण पर्दैन र 
चंद्रय्रहण हुछ औ जब सूयंदेषी छ राशि बा“ह श्रंशाअघि चंद्र गयो. तब पृथिवीबाट 
देषृता चेद्राबिबको एक कला तेज्‌ घट्याको चंद्रदेबी पूर्व सूर्य हुनाले पुर्वेपट्टि चौंध कला 
तेजोवान्‌ देषींछ, एक कला तेजोवान्‌ उपल्लापट्टि पर्छ, येसेलाइ कृष्णप्रतिपदा तिथिको 
समाप्ति द्वितीयाका प्रारंभ भंछन्‌. तेजोवान्‌ कला घट्तो गयो: श्यासकलाको वृद्धि 
हुन लाग्यो भन्नानिमित्त क्कष्णपक्ष ग्रर्थात्‌ अ्रध्यारी पक्ष भंछन्‌, पौराणिकहरू ति चंद्रका 
तेजोवान्‌ एक एक कलाकन कृष्णपक्षमा अ्रग्निप्रभृति देवता षाँछन्‌ र कला घट्छन्‌ 
भंछन्‌. कला पान गर्न्या देवता वन्हिः १ रविः २ विश्व देवा ३ वदण: ४ वषटकारः 9 
बासवः ६ क्राषयः ७ अजैकपात्‌ ८ यमः & वायुः १० उमा ११ पितरः १२ कुबेर: १३ 
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पशुपतिः १४ प्रजापतिः १५. इ पंग्न देवता क्रृष्णपक्षमा कमले एक एक कला पान 
गर्दछन्‌, शुक्लपक्षमा ति पान गर्न्या वन्ह्यादि देवतादेषी एक एक कला कमले आई 
चंद्रबिबमा ज्मा हुछ रपुर्णमासिभा कला पूर्ण हुंछ, सोग्हौ कला चंद्रको देहकन धारणा 
गर्न्या आधार शक्तिरूप भयाको श्रमा नाम भयाको महाकला छ. तेस्कलाको क्षय 
वृद्धि हुदैन भंछन्‌, यो कुरो उपपत्तिले बस्न शक्तैन औऔौ जब सूयंदेषी नौ राशिश्घि 
चंद्र गयो . तब कृष्णाष्टमी तिथिको मध्य हु छ. चंद्रदेषी पूर्व सूर्य हुनाले पूर्वतरफको 
चंद्राद्ध बिब प्रकाश देर्षीछ, चंद्रका उपल्ला पीठका मध्यमा बस्न्या पितृहरूको चंद्रले 
छंकीयाको सूर्योबब देषीन लाग्दछ र दिनको प्रारभ हु'छ. येसै कारणले कृष्णाष्टमी- 
देषी शुक्लाष्टमीपर्यन्त पितृहरूको दिन श्क्लाष्टमी लगायत्‌ क्कृष्णाष्टमीपयन्त पितृको 
रात्रि, मनुष्यहरूका तिस्‌ दिनको पितृको एक ग्रहोरात्र सिद्ध हुछ-यो संपुण 
भंगी रचनामा प्रत्यक्ष देषीँछ ।। ।॥। 

इति चन्द्रकलाको वृद्धि तहासको विषय संपुण भयो ।॥ ॥ 
(वि. सं. २०३० मा प्रकाशित पुँणमा २६ श्रङ्कमा छापिएको, रामजी तेवारीको राजज्योतिषी लीलानाथ 
पाँडेले नेपाली भाषामा लेखेको सिद्धान्तज्यौतिष भन्ने निबन्धबाट, सो अङ्कका १६-१% पृष्टबाट ) 
इतिहास-संशोधन निक्लन लागेको थ्रहिले पुरा ३५ वर्ष भइसक्यो । तिनै इतिहास-संशोधनहरूको केही भागको 
पररिवद्धित परिष्कृत रूप लिच्छबिसंवत्‌को निर्णय हो । इतिहास-संशोधन १३ वर्षसम्म ग भेवास गरी जन्मन 
सक्यो । यसरी इतिहास-संशोधनको उपक्रम भएको पूरा ४० वर्ष बित्यो । 
कसँक्रो मिथ्या प्रशंसा वा मिथ्या निन्दा गर्न इतिहास-संशोधन निस्केको होइन, मिथ्याज्ञानको खण्डन गरी 
सत्यज्ञान फैलाउन इतिहास-संशोधन निस्केको हो । मेरा सहयोगीहरूको, मेरा प्रशंसक इष्टमित्रहरुको, मलाई 


यो ठूलो रकम दान दिलाइदिने गृठीका सदस्यहरूको, मलाई दान बक्सने सम्माननीया रानीसाह्रेब जगदम्ब।- 
कुमारीको हृदयमा पनि यो कुरा चढ्यो भने यस वर्षको मैले पाएको मदनपुरस्कार सफल भयो भनी म 


सम्झन्छु । 
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१ परिशिष्ट 
इतिहास संशोधन 
(संख्या १) 
इतिहासकारहरूको श्रसावधानीले गर्दा छोरा बाबु, बाबु छोरा भएर कान्तिपुरेमह्लराजाहरूको वंशमा 


गडबडी हुँदा त्यस भ्रमको प्रमाण सहित 


निराकरण 
लेखक र प्रकाशक:-- 
केशवमणि श्रा. दी. 
सहेन्द्रनाथ ग्रधिकारी . 
सुरेन्द्रनाथ अधिकारी, 
२००९।६।५ स्‌. ।६ 
श्री 


श्री पं श्रम्विकाप्रसाद उपाध्याय एम्‌ ए. वी. एल. को ' नेपालको इतिहास” मा- 


महाराज रत्नमल्ल पिताको देहान्त भए पछि काठमाण्डुको राजगद्दीमा बसेका हुन्‌, ई राजा रत्नमल्लका पछि 
राजकुमार श्रसरमल्ल काठमाण्डुका राजा भए ' '' इनका शेष पछि सूर्यमल्ल काठमाण्डुका राजा भए । 


(नेवालको इतिहास पृष्ठ उद-३£) 


श्वीरामजी उपाध्यायको ' “नेपाल दिग्‌ दशंन'' मा राजा सञ्ञमल्लका मृत्यु पछि तिन्का”' "' पुत्र रत्नमल्लले 
१” कुक कान्तिपुरको राज्य” '"' !”' श्रधिकारमा गरेका थिए ' ''' २ ग्रमस्मल्ल !!! ।11 "7" 


[ नेपाल दिग्दशत पृष्ठ १३३-१४१ ] 


थ्री बालचन्द्र शर्मा एस्‌. ए. “साहित्य-रत्न' को “नेपालको एतिहासिक रूपरेखा'' मा यक्षमहलका'”” छोरा 
रत्नमल्लले काठमाण्डुको राज्य पाए ''' '"" ती पछि उनका छोरा श्रभरमल्लको ' "- शासन रह्यो" '"' 
श्रमरमल्ल पछि उनका छोरा सूयंमल्ल राजा भए । 


[ नेपालको एतिहासिक रूपरेखा पृष्ठ १६२-१६३ ] 
कान्तिपुरे मल्ल राजाहरूमा प्रसिद्ध, राजा कवीन्द्र प्रतापमल्ल ग्राफ्‌नो वंशको क्रम आफ्नो श्रभिलेखमा यक्षमल्लका 
छोरा रत्नमल्ल, रत्नमह्लका छोरा सूयंमल्ल, सू्यमल्लका छोरा श्रमरमल्ल भनी तलको श्लोकबाट स्पष्ट 
गर्देछन्‌-- 

भूप: श्वोयक्षमल्लो नरपतिरतुलो रत्नमल्लोच्प्यमष्मात्‌ 
तस्मात्‌ श्री सूयंमल्लोञ्वनिपतिरभवत्‌ तत्तन्‌ जोञ्मराख्य: । 


[ हनूमान्‌ ढोका नगीचको शाठकुने कुष्णजीको देवलमा रहेको प्रधापमहलको श्रभिलेख ] 
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[ ठूला राजा श्री यक्षमल्ल भए, यिनीबाट रत्नमल्ल भए, ती रत्नमल्लबाट राजा श्री सूर्यमल्ल भए, तिनका छोरा 
गअ्रमरमल्ल भए ] 


तर यति स्पष्ट पाइएको प्रमाण सम्मको पनि इतिहासकारहरूले वास्ता नराखेर लैलंमा लागी श्राफ्‌नो इतिहास- 
लाई आफ्ने साधनले परीक्षा नगर्दा बाबु छोरा, छोरा बाब्‌ भई श्रमरमल्ल सूर्यमल्लका बाव्‌ हुन गएको इतिहास- 
कारहरूको उपयुक्त पुस्तकबाट देखिन्छ । त्यसो हुँदा सबंसाधारणमा श्रम फंलिई सर्यमल्ल रत्नमल्लका नाति 


नभएर रत्नमल्लका छोरा हुन्‌ 'ग्रमरमल्ल' रत्नमल्लका छोरा नभएर नाति हुन्‌ भञ्च समेत दर्शाउन यो 
संशोधन पत्न' निकाल्न वाध्य 'हुन्‌ परेको हो । 


ती पुस्तकहरूमा यो संशोधन गरी श्राफनो भ्रम निराकरण गर्नु होला भन्ने नम्र निवेदन गर्छौं र सत्यको 
निम्ति संशोधन पेश गरेकोमा श्रवश्य नै श्रनुमोदन गरी प्रोत्साहन दिने श्राशा राखेका छौं । 


प्राप्तिस्थान--१०/३५५बटु सवलवहाल काठमाडौं,नेपाल । 
श्री सरस्वती प्रेस महावौद्ध मासंगल्ली, चोकभित्र नेपाल । 


२ परिशिष्ट 
(१ सङख्या) 


वि. सं. २०४३ को मदनपुरस्कारको घोषणा भएपछि पुरस्कार पाउनेलाई गराएको पत्न 


मदन पुरस्कार गुठी 


शरीदरबारटोल, 
ललितपुर । 
२०४४ भदौ २१ 
श्री नयराज पन्त 
मासंगल्ली 
काठमाण्डू 
महोदय, 


हिजो बसेको गुठीको साधारण सभाको वैठकले सम्बत्‌ २०४३ सालको मदन पुरस्कार “लिच्छवि संवत्को 

निर्णय” भन्ने ग्रन्थका लागि तपाईलाई प्रदान गर्ने निर्णय गरेकोले साधुवाद गर्दै यो सूचना पठाएको छ्‌ । 

नेपाली वाङ्मयका सेवामा यसँगरी प्रझ धेर वर्ष तपाईको सत्प्रयास लागिरहोस्‌ भन्ने प्रा्थवा गर्दछ । 
शुभकामना सहित, 


तपाईको 
निमित्त:- मदन पुरस्कार गृठी 
क्रमल दीक्षित 
(सचिव) 
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(२ सङख्या) 
मदन पुरस्कार पाएकोमा क्रृतज्ञताज्ञापन गरी लेखिएको पत्न 

वि. सं. २०४४।५।२४४ 
मदन पुरस्कार गुठीका सचिवज्यू, 
यहाँको वि. सं. २०४४ भदौ २१ को पत्र पाएँ । सो पत्रबाट गुठीले वि. सं. २०४३ को मदन पुरस्कार मलाई 
दिएको खबर विधिवत्‌ प्राप्त भयो । 
धेरै कालदेखि गुठीले संशोधन - मण्डललाई सहायता गर्दै ग्राएको छ । यो पुरस्कार पनि सोही सहायताको 
विशिष्ट रूप हो भन्नो मलाई लागेको छ । यसरी गृठीबाट संशोधन-मण्डललाई केही रसायन प्राप्त भयो भन्ने 
मैले सम्झेको छ । यति गराइदिनु भएकोमा यहाँलाई साधुवाद टक्रचाउँ छ्‌ । 
पक्ष र विपक्षका कुरा चली नै रहन्छन्‌ । त्यसमा आ-श्राफ्तो ग्रनुकूलता र प्रतिकूलताबाट श्रासक्ति र 
बिरक्ति पनि हुन्छ । यो साधारण कुरो हो । तर फलानो देशमा, फलानो दिन, फलानो वेलामा फलाना शासक थिए 
भन्ने वा फलानो वेला सुर्योदय भएको थियो भन्ने जस्ता कुरामा भने ढुइ मत गर्ने र्साकरदैन। त्यसै गरी 
ध्रंशुवर्माहरूले व्यवहार गरेको संवत्‌को विषयमा पनि दुइ मत गर्ने र्साकदेन भन्न कुरो यस पुस्तकबाट 
जिज्ञासुहूरो मनमा चढ्यो र यो कुरो यस पुस्तकले पाएको पुरस्कारको प्रचारबाट नेपालका दुइ चार जना 
मानिसले मात्न पनि बुझे शने हापीले गरेको परिश्रम र मदन पुरस्कार गुठीले हामीलाई गरेको सहयोग सफल 
भग्रो भन्ने म सम्झन्छ । 

भवदीय 
(नयराज पन्त) 


(३ सख्या) 
मदन पुरस्कार विधिवत्‌ दिइँदा पुरस्कार पाउनेलाई दिइएको रजत पत्र 
श्रौ 
संवत्‌ २०४३ सालको मदन पुरस्कार “लिच्छवि संवत्‌को निर्णय' भन्ने रन्यका लागि श्री नयराज पम्तलाई 
प्रदान गरिएकोले यो प्रमाण पत्र दिइएको छ 
२०४४।६।१०।७ कमल दीक्षित 
मदन पुरस्कार गुठी 


. ३ परिशिष्ट 
वि. सं. २०४४।६।१० मा मदनपुस्कार विधिवत्‌ पाएपछि पुरस्कार पाउनेले बोलेको कुरा 
सम्माननीया रानीसाहेब, गुठीका सदस्यहरू, उपस्थित सज्जन र महिलाहरू ! 
हामीहरूको प्राचीनतम ग्रन्थ वेद हो । वेदको एक भाग व्राह्माण हो। जो मानिस दिनकादिन इतिहास 
पढ्छ, त्यसले देवतालाई दूधभात र मासुभात चढाएको फल पाउँछ भनी शतपथब्राह्वाणमा लेखि एको छन 
क्षीरौदनमाँसौदनाभ्याँ ह वा एष देवाँस्तर्पयति । य एवं विद्वान्‌ वाकोवाक्र्यमिति हासपुराणमित्यहरहः स्वाध्याय- 
मधीते । 
[ शतपथब्राह्माण ११।५।७।& ] 
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राजकुमारहरूको शिक्षाको विषयमा कौटल्यले उनीहरूलाई दिनको पहिलो भागमा हात्ती, घोडा रथ चढ्ने, 
हतियार चलाउने शिक्षा दिनुपर्छ; दिनको पछिल्लो भागमा चाहिँ इतिहास पढाउनुपछ भनी लेखेका छन्‌- 
पुर्वंमहर्भाग हस्त्यश्वरथप्रहरणविद्यासु विनय गच्छेत्‌ ।१२।। पश्चिममितिहासश्रचवणे ।1१३।। 

(कौटलीय ग्र्थशास्त १।५) 
यी कुराबाट हाम्रा पुवंजहरू इतिहास पढ्नु आवश्यक सम्झन्थे भन्ने स्पष्ट हुन्छ । हाम्रो पालासम्म आइपुगेको 
प्राचीन शिक्षापरम्परामा भने वेद, दर्शन, काव्य, ज्यौतिष, व्याकरण, धमंशास्तहरूकै मात्न पढाइ हुन्छ; इति- 
हासक्रो पढाइ हुँदैन । यसैले हाम्रा पूर्व जहरूले पछि इतिहास पढ्न पढाउन छोडे भन्न स्पप्ट देखिन्छ । 
नेपालमा, स्थिति मल्लको पालामा (ग्रहिलेभन्दा ६ सय वर्ष जति ग्रघि) लेखिएको गोपालराजवंशावली पाइएको 
छ । सो पुस्तक संस्क्कत र नेवारी भाषामा लेखिएको छ। उक्त गोपालराजवंशावलीमा टिपिएका, सो ग्रन्थ 
लेखिनुभन्दा दुइ तीन सय वर्ष अ्रघिका ऐतिहासिक घटनाहरू ग्ररू तात्कालिक प्रमाणसँग दाँज्दा दोठ्याङ 
खाँदैनन्‌, तर उक्त समयभन्दा पुराना हुँदै गएका घटनाहरूमा भने प्रायः प्रामाणिक्ता कम हुँदै गएको देखिन्छ । 
अहिलेभन्दा सय डेढसय वर्ष जति अ्रघि नेपाली भाषामा लेखिएका भाषावंशावलीहरू जुन पाइन्छन्‌, तिनको 
पनि यही अ्रवस्था छ ग्रर्थात्‌ हाम्रो देशमा इतिहासको पढाइ थिएन तथा इतिहासप्रति विद्वानूहरूको ग्रादर 
थिएन भन्ने कुरा यताबाट स्पष्ट देखिन्छ । 


बुढा मर भाषा सरै भनि भन्छन्‌. तिमीहरू सबँछेउ सुनाइगयाको भया तम्रा सन्तानलाई सुनाउला र तम्रा 
सन्तानले हाम्रा सन्तानलाइ सुनोउनं र यो राजे थामि षानन्‌: ।। 


बूढो मर्छ परन्तु सछं उसले जानेबुझेको कुरो यो भन्छन्‌ दुनियाँ, तथा भूवनमा प्रत्यक्ष देखिन्छ सो । 

मेरो जीवनमा घटे जति कुरा, मैले विचारेँ जुन, तिम्रा चित्तमहाँ ग्रड्न्‌ त्यति कुरा, यै भन्छ मेरो मन ॥। 
मेरा यी मनका कुरा सब सुनी सम्झीरहे आखिर, आफ्ना सन्ततिमा तिनै सब कुरा भन्लाउ भै तत्पर । 
तिम्रा सन्ततिले कुरा सब सुनी खेलाउँदै चित्तमा हाम्रा सन्ततिलाई शिक्षण दिनन्‌ भूपालका काजमा ॥ 
हाम्रा सन्ततिले पनि स्वकुलका हामीहरूका सब राम्रो भाव बुझेर राजनयको सम्झी कुरा वास्तव । 
गर्लान्‌ उत्तम राजकाज, जसले होलान्‌ उनी सुस्थिर, आँखा लाउनसम्म यौ मुलुकमा वेरी त मान्ला डर ॥ 


यस्तो कुरा बोल्ने श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहबाहेक हाम्रो देशका राजनीतिज्ञहरूमा ग्ररू कसैले इतिहासमा 
अभिरुचि देखाएको हामीलाई थाहा छैन । अ्रहिले आएर हामीहरूमा इतिहासप्रति जुन अनुरक्ति देखिएको छ, 
यो पश्चिमा विद्वान्‌हरूको संसगंबाट नै गराएको हो भन्ने कुरामा केही सन्देह छैन । 


सय वर्षभन्दा केही ग्रघि गुजरातका पण्डित भगवानलाल इन्द्राजी नेपाल आए र उनले यहाँका केही श्रभिलेख 
लगी प्रकाश गराई तिनमा व्याख्या तथा टिप्पणी हाली नेपालको इतिहासको पठनपाठनको प्रारम्भ गराइदिए । 
उनले प्रकाश गराएका ग्रभिलेखमध्ये १५ वटा लिच्छविकालका ग्रभिलेख छ्न्‌ । तीमध्ये एक थरी संवत्‌ 
३०८६ देखि संवत्‌ ५३५ सम्मका र ग्रर्का थरी संवत्‌ ३४ देखि संवत्‌ १५३ सम्मका ग्रभिलेख परेका छन्‌ । यसरी 
यी अभिलेखमा देखिएका संवत्‌ कुन संवत्‌ हुन्‌ भन्ने प्रश्न भगवानलालको श्रगाडि तेसियो । 


भाषावंशावलीमा कलिगताब्द २५०० मा वसन्तदेव तथा कलिगताब्द ३००० मा अंशुवर्मा भए भनी लेखिएको 
छ । यताबाट वसन्तदेवको अ्रस्तित्व वि, पु. २४४ मा र आरंशुवर्माको अस्तित्व वि. पु. ४४ मा देखियो । लिपि- 
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विशेषज्ञ भगवानलालले यस्तो कुरोमा विश्वास गर्न सकेनन्‌ । उनले त मानदेवको संवत्‌ ३5६ को अ्रभिलेख 
विक्रमको चारौँ शताब्दीभन्दा पुरानो हुन नसक्ने र अंशुवर्माको संवत्‌ २४ को ग्रभिलेख विक्रमको सातौँ 
शताब्दीभन्दा पुरानो हुन नसक्ने कुरा लिपिको भरमा निश्चय गरे । चिनियाँ लेखश्रनुसार अंशुवर्माको ग्रस्तित्व 
सातौँ शताब्दीको उत्तराधंमा देखिन्छ । यसरी चिनियाँ लेखको आधार र्‌ 
अभिलेखमा देखिएको संवत्‌ वि. सं. ६६३ देखि उठेको 
संवत्‌ विक्रमसं वत्‌ हो भन्ने निणंय भगवानलालले गरे । 


यसपछि बेलायतका प्राध्यापक बेन्डल नेपाल ्राए । उनले भक्तपुर गोलमाढीटोलको, सहायक शासक 
आअंशुवर्मा भएको एउटा ग्रभिलेखमा संवत्‌ ३१६ देखे । यौ संवत्‌ वि. सं. ३७६ देखि उठेको गुप्तसंवत्‌ भएमा मात्र 
इतिहासको घटना मिल्छ भन्ने उनले सम्झे । यसपछि यस विषयमा फ्लीटले हात हाले । उनले बेन्डलको कुरोलाई 
प्रामाणिक सम्झी संवत्‌ ३०६ को मानदेवको ग्रभिलेखको संवत्‌ पनि गुप्तसंवत्‌ नै ठहन्याए र शंकर 
बालक्कृष्ण दीक्षितको गणचाको आधार लिई यसको समय वि. सं. ७६२ हुन्छ भन्ने निणय गरे । यताबाट, फ्लीटको 
पालामा श्राएर नेपालमा गुप्तसंवत्‌ र हर्षसंवत्‌ चलेका थिए भन्ने निणंय भयो । 

हाम्रो देशमहाँ प्रसिद्ध श्रति छन्‌ श्रीचाँगुनारायण, 

ढुङ्गै स्तम्भ त्यहाँ छ साक्षर तथा सद्बोधको कारण । 

त्यो हो लिच्छविवंशको चरितको पैलो बडो साधन, 

त्यल्ले गर्देछ मानदेव नृपका धेरै कुरा वर्णन ॥ 

तेस्रो विक्रमपूवंको शतकमा राजा भए ती भनी, 

केही मानिस भन्दछन्‌, छ तिनको आधार वंशावली । 

चौथो विक्रमवर्षको शतकमा राजा भए ती भनी, 

इन्द्राजीहरू भन्दछन्‌ स्वमतको आधार त्यै स्तम्भ ली ॥ 

गआ्राठौँ विक्रमवर्षको शतकमा राजा भए ती भनी, 

श्रीफ्लीटादि बताउँछन्‌ स्वमतको प्रामाण्य त्यै स्तम्भ दी । 


यसपछि फान्सका प्राध्यापक लेभी नेपाल ग्राए। उनले चीनको इतिहासबाट नेपालको राजसिहासनमा बि. सं. 
७०० मा नरेन्द्रदैव थिए भन्ने कुरा पत्ता लाएका थिए । आंशुवर्माका ग्रभिलेखमा देखिएको संवत्लाई हर्षसंवत्‌ 
हो भनी सकार्दा कमसेकम वि. सं. ७०३ सम्म नेपालको राजसिहासनमा आ्रंशुवर्मा नै रहिरहन्छन्‌ । यस कारण 
अंशुवर्माहरूका ्रभिलेखमा देखिएको संवत्‌ हर्षसंवत्‌ हुन सक्तैन भन्ने निणयमा लेभी पुगे । 

बेन्डलले छपाएको पाटन सुनधाराको आ्ंशुवर्माको ग्रभिलेखमा संवत्‌ ३४ मा पौषमा ग्रधिमास परेको देखिन्छ ँ 
यसैलाई हेतु मानी अंशुवर्माहरूजे व्यवहार गरेको संवत्‌ वि. सं. ६५२ देखि उठेको भोटेसंवत्‌ हो भन्ने 
निर्णय लेभीले गरे । त्यसो गर्दा भगवानलालले छपाएको पशुपतिको द्वितीय जयदेवको संवत्‌ १५३ को अ्रभिलेखको 
समय वि. सं. ५०५ हुन श्रायो । यताबाट बि सं. ८०५ भन्दा प्रगाडि नै वसन्तदेव बितिसकेका रहेछन्‌ भन्ने सिद्ध 
हुन्छ । तर भगवानलालले नै छपाएको काठमाडौँ जैसी देवलको वसन्तदेवको ग्रभिलेखको संवत्‌ ४३५ लाई 
गुप्तसंवत्‌ मान्दा वि. सं. 5११ सम्म वसन्तदेव जीवितै देखिन्छन्‌ । यस कारण, मानदेवहरूले व्यवहार गरेको 
संवत्‌ गुप्तसंवत्‌ नभई अर्कै संवत्‌ हुनुपर्ने ठहर लेभीले गरे । 

आफै ले छपाएको किसिपिँडीको एउटा ग्रभिलेखमा संवत्‌ ४४४ मा आषाढमा प्रधिमास परेको कुरो लेभीले 
देखे । त्यही ग्रधिमासलाई हेतु मानी मानदेवहरूले व्यवहार गरेको संवत्‌ वि. सं. १६७ देखि उठेको रहेछ 


आफ्नो अडकलको भरमा ग्रंशुवर्माका 
हर्षसंवत्‌ हो भन्ने र मानदेवको अ्रभिलेखमा लेखिएको 
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भन्ने निणंयमा लेभी पुगे । यसौ गर्दा बेन्डलले प्रकाश गराएको गोलमाढीटोजको संवत्‌ ३१६ को श्रभिलेखको 
समय वि.सं. ४८३ हुन आयो र यतिबेरै अंशुवर्माको अस्तित्व देखिन आयो । यस आपत्तिबाट फुसंत पाउन 
न्ड ननी पढेको उक्त अ्रभिलेखको चिल्वलाई ३०० होइन ५०० हो भन्ने 


न्डल फ्लीटहरूले शतस्थानी अ्रङ्क ३०० हो 
सिद्धान्तको प्रतिपादन लेभीले गरे । यसपछि वादविवाद शुरू भयो । बेन्डल तथा फ्लीटका अनुयायीहरूले लेभीको 
यिनी त भाषाशास्त्का विद्वान्‌ 


कुरो मानेनन्‌ । काशीप्रसाद जायसवालले त लेभी इतिहासका विद्वान्‌ नै होइनन्‌, 
हालेर यिनले नेपालको इतिहास नै भताभुङ्ग पारिदिए भनी स्पष्टसँग 


हुन्‌, आफ्नो क्षेत्रबाहिरको काममा हात 

खोले । रमेशचन्द्र मजूमदारले इतिहासको दृष्टिबाट उक्त अ्रभिलेखको शतस्थानी श्रङ्खलाई ५०० भनी पढ्न 
मिल्छ, तर लिपिको दृष्टिबाट भने यो सिद्ध गर्ने सकिँदैन, जबसम्म अक्षरमा पनि अङ्कमा पनि लेखिएको 
श्रभिलेख पाइँदैन तबसम्म यो झगडा टुङ्गिदैन भनी स्पष्टसँग बोले । यस्ता कुराबाट नेपालको इतिहासमा 
काम गर्ने हामीहरूको लागि एउटा जटिल प्रश्न खडा हुन गयो । 
यस्तँमा वि. सं. २०२४ मा संशोधन-मण्डलका कार्यकर्ता रामजी, देवीप्रसाद, धनवज्र, गौतमवज्र, महेशराज, 
दिनेशराजहरूले बृढानीलकण्ठनिरको एउटा अ्रभिलेख खोजी पूणिमा १५ अ्रङ्कमा प्रकाश गराए । त्यसमा 
सहायक शासकको छूपमा सबंदण्डनायक महाप्रतिहार भौमगुप्त देखिन्छन्‌ । त्यस श्रभिलेखको संवत्‌ बेन्डलहरूको 
बिचारग्रनुसार ३१२ र लेभीको विचारग्रबुसार ५१२ पढ्नुपर्ने हुन्छ । उनै सकंदण्डनायक मह्याप्रतिहवार 


भौमगुप्त सहायक शासकको रूपमा रहेको चौकोटारको संवत्‌ ४०५२ को श्रभिलेख नोलीले छपाइसकेका 
थिए । यसो हुनाले बूढानीलकण्ठको अ्रभिलेखको संवत्‌ला' 


ई ३१२ पढ्दा भौमगुप्तले १७० वर्षसम्म सवँदण्डनायक 
महाप्रतिहारको रूपमा रही शासन गरिरहे भन्नुपर्ने भयो, ५१२ भनी पढ्दा भने उनले ३० वर्षसम्म सो पदमा रह्टी 
श्षासन गरे भन्न पाइने भयो । त्यस कारण पछिल्लो कुरो नै युक्तिसङ्गगत भएकोले यो झगडा टुङ्गियो । 

बेन्डालादि शतल्नयी भनिदिने यै चिह्व हो भन्दछन्‌, 

यो हो पश्चशतीप्रबोधक भनी लेभीहरू भन्दछन्‌ । 

चर्को वादविवाद यो चलिरह्यो पौने शताब्दीतक, 

ल्याई सामु प्रमाण यो छिनिदियो संशोधले श्राखिर ॥। 
नेपालमा सुमतितन्त्र भन्ने सिद्धान्तज्यौ तिषको पुस्तक पाइयो । त्यसमा वि. सं.६३३ देखि उठेको नयाँ संवत्को चर्चा 
छ। वि. सं. ६३३ देखि नेपालमा नयाँ संवत्‌ चलेको कुरा अरू तीनश्रोटा प्रमाणबाट पनि सिद्ध हुन यो । यस 
कारण अंशुवर्माहरूका अभिलेखमा देखिएको संवत्‌ सोही संवत्‌ हो भन्ने कुराको सम्भावना देखियो । 
संवत्‌ ३१ को पौषमा श्रधिमास परेको अभिलेख मोहनप्रसादद्वारा, संदत्‌ ३४ को पौषमा श्रधिमास 
परेको प्रभिलेख बेण्डलद्वारा, संवत्‌ ३१ माघशुक्ल तयोदशी ग्राइतवार तिष्यनक्षत्र परेको श्रभिलेख धनवजद्वारा 
र संवत्‌ ३०१ बंशाखणुक्ल सप्तमी आइतवार तिष्यनक्षत् सिद्धयोग परेको श्रभिलेख बुद्धिसागरद्वारा प्रकाशित 
भए । यिनबाट हामीलाई गणना गर्ने आधार मिल्यो । 
अंशुवर्माहरूले व्यवहार गरेको संवत्‌ कातिकादि थियो भनी मानेमा मात्र उपयूक्त ्रभिलेखका तिथिमितिको 
गणना मिल्छ, चेत्वादि थियो भनी मातन्नेमा चाहि मिल्दैन । यो झगडालाई छिनिदिने एउटा ग्रभिलेख 
श्रनन्तलिङ्ग शरमा छ । त्यो लीलादेत्रीले देखिछन्‌ र उनका पति भोलानाथलाई भनिछनु। सो अभिलेख संशोधन-- 
मण्डलका कार्यकर्ता रामजी, देवीप्रसाद, भोलानाथ, शङ्करमान, धनवज, गौतमवज्र, महेशराज, नयनाथहखूले 
सम्पादन गरी अ्रभिलेख-पंग्रह पहिलो भागमा प्रकाश गराएका थिए । यताबाट अंशुवर्माहरूका अभिलेखमा देखि- 
एका संवत्‌, बि.सं. ६३३ देखि उठेको सो संवत्‌भन्दा अर्की हुन सक्तैन भन्ने कुराको राम्ररी टुङ्गो लाग्यो । 
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छन्‌ चै्वादिक कातिकादिक दुवै संवत्‌ चलेका यहाँ 
चल्थ्यो लिच्छविकालमा कुन भनी शङ्का थियो चित्तमा । 
शङ्कानाशक ग्रश्मलेख य्रहिले संशोधले ल्याइद्यो, 
भोलाकी गृहिणी हुँदा मतिमती पाषाण त्यो देखियो ॥। 


१. अ्रंशुवर्माहरूका अभिलेखमा देखिएको संवत्‌ भारतका सम्नाट्‌ हर्षवधनले चलाएको हर्षसंवत्‌ हो भनी भगवान- 
लाल भन्छन्‌ । 

२. अ्रंशुवर्माहरूका ग्रभिलिखमा देखिएको संवत्‌ भारतका गुप्तसम्राट्हरूले चलाएको गुप्तसंवत्‌ हो भनी 
काशीप्रसाद जायसवाल भन्छन्‌ । 

३. अंशुवर्माहरूका ग्रभिलेखमा हर्ष तथा गुप्त दुवै संवत्‌ पाइन्छन्‌ भनी फ्लीट र. राधागोविन्द भन्छन्‌ । 


४. अंशुवर्माहरूका अभिलेखमा देखिएको संवत्‌ भारतका सम्जाट्‌ यशोधर्माले चलाएको यशोधमंसंवत्‌ हो भनी 
के. जी. शङकर भन्छन्‌ । 


उपर्युक्त पाँच जना विद्वानूले ती संवत्लाई प्रमाण मानी भारतीय साम्राज्यभित्न नेपाल पर्थ्यो भन्ने भाव 
देखाएका छन्‌ । 


५. अंशुवर्माहछूका ग्रभिलेखमा देखिएको संवत्‌ भोटे सञ्जाट्हरुले चलाएको भोटे संवत्‌ हौ, त्यस कारण 
भोटसाम्राज्यभित्न नेपाल पर्थ्यो भनी लेभी भन्छन्‌ । 


भगवानलाल, फ्लीट, लेभी, जायसवाल, राधागोविन्द, के. जी. शङ्कर यी ६ जनाले जुन जुन संवत्‌ ग्रंशुवर्माहरूले 
व्यवहार गरेका हुन्‌ भनी बोलेका छन्‌; ती ती संवत्‌ लिई गणना गर्दा नेपालमा पाइएका श्रभिलेखका तिथिमिति 
मिल्रैनन्‌ । 
नेपालमै बनेको सुमतितन्त्रले बताएको संवत्‌ लिई गणना गर्दा नेपालमा पाइएका अ्रभिलेखका तिथिमिति 
टवाक्क मिल्छन्‌ । यस कारण उपयुक्त ६ ओटै विद्वानुका विचार भ्रमपूर्ण छन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 

नेपाली आ्रंशुवम प्रभृति न्‌पतिका लेखमा जो छ संवत्‌, 

त्यो संवत्‌ भारतीय क्षितिपतिहरुको राज्यको खास संवत्‌ । 

स्पष्टै देखिन्छ तस्मात्‌ भरतवसुमतीनाथको राज्यभित्न 

पर्थ्यो नेपाल भन्दै कतिपय बुअले लेख्तथे यत्ततत ।॥। 


भोटे संवत्‌ मान्दथे अंशुवर्मा, भोटेका नै वश्य हुन्‌ आ्रंशुवर्मा । 
नेपालीका नाथ भै भोटनाथ बस्थे भन्ने ववै थिए बुद्धिमन्त ।। 


सुभतितन्त्रहूकन मन्थन इतर लेखसमेत परीक्षण । 
गणितबाट खुला विधिले भयो भ्रम दुवै थर त्यो अरब ता हट्यो ।॥। 


यति टुङ्गो लागेपछि इतिहासको तारतम्पबाट लिच्छविकालमा चलेको पहिलो संवत्‌ शकसंवत्‌भन्दा अर्को 
हुन नसक्ने कुरा पनि निश्चित भयो । तर मानदेवहरूका ग्रभिलेखमा देखिएका संवत्‌ मा परेका श्रधिमासलाई 
गणितद्वारा सिद्ध गर्ने काम भने हाम्रो ग्रगाडि बाँकी नै रहेको छ। 
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लिच्छिविकालका ग्रभिलेखमा ग्राषाढ र पौषमा मात्न ग्रधिमास देखिन्छन्‌ । ग्राजभोलि चलेको पञ्चाङ्गगणनापद्धति- 
अनुसार त्यस्तो कुरो हुन सक्तैन । यसंले लिच्छविकालका ज्योतिषीहरूको आधारग्रन्थ के थियो भन्ने प्रश्न हाम्रो 
अ्रगाडि स्वतः ओ्रायो । वेदाङ्गज्यौतिषमा ग्राषाढ र पौषमा मात्न ग्रधिमास पर्छन्‌ भनी स्पष्टसँग लेखिएको छ । यसै 
कारण लिच्छविकालका ज्योतिषीहरूको गणना गर्ने पुस्तक वेदाङ्गज्यौतिष रहेछ कि भन्ने सम्भावना देखियो । 


पर्देनन्‌ अ्रधिमास पौषतिरमा हाम्रो यता सम्प्रति, 
सक्त नन्‌ त्यसलाइ ल्याउन कुन पच्चाङ्गका पद्धति । 
पाइन्छन्‌ तर लिच्छवि क्षितिपका पाषाणका लेखमा, 
धेरै नै ग्रधिमासका तिथिहरू आषाढमा पौषमा ॥ 


के हो यो घटना भनेर उहिल्यं सान छँदामा सुने , 
बिस्तारै ग्रहलाघवादिक पढे, पञ्चाङ्ग गन्ने भएँ । 
शङ्का भित्न बढ्यो, मिलेन गतिलो मिल्दो कुनै उत्तर, 
धेरै कष्ट गरी सके जति पढे , आएन सद्‌ उत्तर ॥। 


यस्तमा अ्रहिले फुरे सरि भयो वेदाङ्गको पद्धति, 
मिल्ला उत्तर क्य भनी श्रम गरी पढ्दैछ त्यो पद्धति । 


तर यहाँनिर श्रर्को विकट प्रश्न खडा भयो । एक वर्षमा ३६६ दिन हुन्छन्‌ भनी वेदाङ्गज्यौतिषमा 
स्पष्टसँग लेखिएको छ । वास्तवमा एक वर्षमा ३६५ दिन र ६ घण्टा जति मात्व हुन्छन्‌ । यस कारण 
वेदाङ्गज्यौतिषमा लेखिएको वर्षमान र,वास्तव वर्षमानमा १५ घण्टाको फरक पर्छ । ग्रर्थात्‌ वेदाङ्गज्यौतिषग्रवुसार 
पात्लो बनाउँदै गयो भने ४० वर्षमा एक महीनाको फरक पर्छ । यहीश्रनुसारको पञ्चाङ्ग व्यवहारमा थियो 
भनी मान्ने हो भने संवत्‌ ३५६ देखि संवत्‌ ५३५ सम्मका १४१ वर्षमा पौने चार महीना जतिको फरक पर्छ । 
अर्थात पात्लोग्ननुसार मध्य जाडो गराउँदा वास्तवमा प्रचण्ड गर्मी चढिसकेको हुन्छ । त्यस्तो अनर्थकुरालाई कसँले 
मान्यो होला भनी कह्पनासम्म पत्ति गर्ने सकिँदैन । तर यजुवंद, महाभारत, अष्टाध्यायी, कौटलीय ग्रथंशास्त, 
सुश्रुतसंहिता, व्याकरणमहाभाष्यहरूका वर्णनश्रनुसार ती ती कालमा वेदाङ्गज्यौतिषग्ननुसारकै गणनापद्धति चलेको 
थियो भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । 


यहाँनिर अर्को पनि विकट प्रश्न खडा भयो । वेदाङ्गज्यौतिष, महाभारत, कौटलीय ग्र्थंशास्व्हरूमा ५ 
वर्षेमा २ अ्रधिमास पछेन्‌ भनी स्पष्टसँग लेखिएको छ । वास्तवमा १३ वर्षमा ७ अधिमास पर्छन्‌ । यताबाट 
&५ वर्षमा वेदाङ्गज्यौतिषग्रनुसार ३० र वास्तवमा ३५ श्रधिमास पर्ने भई ३ महीनाको अन्तर पर्ने आ्रउने भयो । 
यताबाट &५ वर्षसम्म वेदाङ्गज्यौतिषश्रनुसार पात्लो बनाउँदै गयो भने पात्लोमा सबभन्दा छोटो दिन भनी लेखिएको 
समयमा वास्तवमा दिन र्‌ रात बराबर हुन आराउँछन्‌ । यस्तो अ्रनथं कुरो कसले मान्यो होला भन्ने कुरा 
कल्पनासम्म पनि गर्ने सकिदैन । यस कारण वेदाङ्गज्यौतिष ग्रप्रामाणिक ग्रन्थ हो भन्ने कुरा विवश भएर मान्नुपर्ने 
हुन आ्राउँछ । तर वेदाङ्गज्यौतिषमा मात्न नभई श्र प्राचीन ग्रन्थहरूमा पनि ५ वर्षमा २ ग्रधिमास पर्ने वर्णन 
भएको र ती ग्रन्थहरू एउटै कालमा नबनी तिनीहरूको ग्रन्तराल पनि धेरै लामो भएकोले यस शङ्काको चक्करबाट 
फुत्कन गाह्रै पच्यो । 


लेभीले छपाएको किसिपिँडीको संवत्‌ ४४३ को ग्रभिलेखमा आरापाढमा ग्रधिमास परेको देखिन्छ । 
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काठमाडौँ ब्रहाटोलको संवत्‌ ४७३ को ग्रभिलेख रामजी, देवीप्रसाद, भोलानाथ, शङ्करमान, धनवज्र, गौतमवज्, 
महेशराज, नयनाथहरूले अ्रभिलेख-संग्रह पहिलो भागमा प्रकाश गराएका छन्‌ । त्यसमा पनि आषाढमा ग्रधिमास 
चरेको देखिन्छ । यताबाट, ४७६ मा ४४६ घटाउँदा ३० बाँकी रहने र ३० लाई ५ ले अपवतेन लाग्ने हुनाले पाँच 
पाँच वर्षमा अधिमास दोहोरिन्छन्‌ भन्ने वेदाङ्गज्यौतिषको सूत्नको प्रयोग यी अभिलेखमा स्पष्ट देखियो । 


काठमाडौँ देउपाटनको एउटा ग्रभिलेखको संवत्‌ ४०६ हो भनी पढी बाबुराम र मैंले संस्क्कत-सन्देशमा 
प्रकाश गराएका थियौँ । ४८५३ बाट ४४६ घटाउँदा ४० बाँकी रहने र ४० लाई ५ ले ग्रपवर्तन लाग्ने हुनाले 
लिच्छविकालको गणनापद्धतिग्रनुसार पाँच पाँच वर्षमा ग्रधिमास दोहोरिइरहन्ध्यो भन्ने यताबाट पनि देखिन 
श्रायो । वि. सं. २०११ को वर्षामा योगी नरहरिनाथ, म, रामजी, देवीप्रसाद, शङ्करमान, धनवज्न, ज्ञानमणि 
चाँगु गएका थियौँ । त्यतिखेर रामजी हरूले चाँगुको मानदेवको शिलालेखको छापा प्रतिलिपि उतारे । त्यसलाई 
धनवज्न र ज्ञानमणिले राम्रोसँग पढे । त्यस अ्रभिलेखमा पहिलो परलोक पूरा भएपछि एकको, दोस्रो ए्लोक पुरा 
भएपछि दुइको, यसै क्रमले चिल्लहरू दिइएका रहेछन्‌ । यस ग्रभिलेखमा सातौँ श्लोकपछि, बाबुराम र मैले & 
भनी पढेको चिल्ख पो दिइएको रहेछ । यस्तै चिह्ललाई भगवानलालहरूले ३ भनी प ढेका थिए । यस्तो चिल्वलाई३ 
पढ्दा इतिहासको घटनामा दोठ्याङ खान्छ यसँले यो ३ द्टोइन, & हो भनी बाबुरामद्वारा प्रतिपादित भएको थियो 
र म त्यसैको पछि लागेको थिएँ । त्यस दिन त्यो चिह् ७ हो भन्ने निणंय भएपछि तोत्तराज र म मिली लेखेको, 
वि. सं. २००४ मा प्रकाश भएको नेपालको संक्षिप्त इतिहासमा श्रशुद्धि पने आयो । त्यसको संशोधन धनवज्र र 
ज्ञानमणिले छपाए । यसरी उक्त देउपाटनको ग्रभिलेखको संवत्‌ ४०७ हो भन्ने निश्चय भयो । 
४०८७ मा ४४६ घटाउँदा ३० बाँकी रहने र ३८ लाई १६ ले अ्रपवर्तन हुने हुनाले १६ वर्षमा ग्रधिमास 
दोहोरिने नियम लिच्छविकालका ज्योतिषीहरूलाई थाह्वा रहेछ भन्ने कुराको सङकेत पाइयो । यताबाट, उनीहरू 
वर्षको मानमा पर्ने श्राएको ग्रन्तरलाई अ्रधिमासद्वारा मिलाउथे भन्ने ग्राभास पर्ने आयो । 


इ्न्द्राजीहरु तीनसूचक यही सङ्केत हो भन्दछन्‌, 
ऐ. शि. ज्युहरु तीन होइन सही नौ हो भनी भन्दछन्‌ । 
दोलापर्वतको शिलाभिलिखितश्लोकस्थसङकेतले, 

यो हो सात भनेर निर्णय गरे नानी धन ज्ञानले ।॥। 


यो साधारण बात झै छ, तर यं सङकेतको बोधले, 
ठूलो काम भयो, म भन्छु अहिले यो बात संक्षेपले । 
पाइन्छन्‌ शरुतिका षडङ्ग, तिनमा यौटा त हो ज्यौतिष, 
त्यो वेदाङ्ग भनिन्छ, वर्षे त्यसमा अत्यन्त नं स्थूल छ॥। 


त्यल्ले पार्दछ भेद तीस दिनको चालीस नै वर्षमा, 
लोकग्राह्य हुँदैन त्यो विधि कसै क्वै देश क्वै कालमा । 


त्यस्तो ग्रन्थ बन्यो ग्रहो, किन उह्ठी चल्दै गयो लोकमा, 
धेरै काल अ्रड्यो त्यही किन भनी उठ्छन्‌ निके त्कंना ।॥। 


प्रतत-ज्ञान-निमग्न विज्ञजनको सन्देह यो जो थियो, 
अङ्कुज्ञान यथाथं भो र त्यसले सन्देह क्य दुर भो। 
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त्यो प्राचीन बिलुप्तपद्धति ग्रली उख्रेसरीको भयो, 
हामीलाइ अ्रगाडि बढ्न त्यसले केही सुबिस्ता भयो ।। 


यस विषयको ग्रन्वेषण तथा पठनपाठन बढाउँदै लानुपरेको छ । 
यहाँसम्मका कुराबाट रामजी, देवीप्रसाद, भोलानाथ, शङ्करमान, धनवज्न, गौतमवज्र, महेशराज, नयनाथ, 
दिनेशराज यी & जना संशोधन-मण्डलका कार्यकर्ता र संशोधन-मण्डलको नामकरण नहुँदे इतिहास- 
संशोधनमा काम गर्न ज्ञानमणिसमेत १० जनाको श्रन्वेषणले लिच्छविसंवतृको निणंयमा धेर प्रकाश पने गएको 
छ भन्ने कुरा निविवाद सिद्ध हुन्छ । यो कुरो मँले राम्रोसँग मनन गरेको छु । 
लिच्छविसंवत्‌को निर्णयमा प्रतिपादित सिद्धान्तहुको विषयमा म जिम्मेवार छु । आँखाको कमजोर्र,ले गर्दा 
यति ठूलो ग्रन्थ आफ्नै हातले लेख्न सक्ने ग्रवस्थामा थ्रहिले म छैन । झंशोधन-मण्डलका कार्यकर्ताहरूले अन्वेषण 
गरी निजी खर्च लगाई पुस्तिकाहरू प्रकाश गरी प्रशंसनीय काम गरेका हुन्‌ । ्राफ्नो ग्रन्वेषण प्रख्ले नै ग्रपहरण 
गरेको र इतिहासको विषयमा ्रण्डबण्ड लेख्ने व्यक्ति पनि प्रतिष्ठित भएको देस्दा यिनीहरूको उत्साह सेलाउँदै 
गयो र संशोधन-मण्डल दुब्लाउँदै गयो । अ्रहिले संशोधन “मण्डल यथाक्रथञ्चित्‌ बाँचिरहेछ । यस कारण यति 
ठूलो काममा म संशोधन-मण्डलबाट सहायता पाउन सक्तिनँ । श्री ५ महाराजाधिराज सरकारको निगाहबाट 
नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको सदस्यपदमा मेरो नियुक्ति नभएको भए यो ग्रन्थ यस रूपमा निस्कन 
सक्तैनथ्यो । सहायक देवीप्रसाद र केशवचन्द्रजे यस ग्रन्थको खेल्ला साफी मेरो विचार तथा वचनग्रनुसार 
गरेका हुन्‌ । अरू सहायकहरूको चर्चा यस पुस्तकमा परेको छ । यो पुस्तक तयार गरेबापत नेपाल राजकीय प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानले मलाई लेखकस्वरूपमा १५० थान पुस्तक पुरस्कार दियो । एक थान पुस्तकको मोल १०० रुपियाँ छ। 
यस कारण १५,००० रुपियाँ मोल पर्ने पुस्तक मजे पुरस्कार पाएँ । ५० थान पुस्तक मेले आफ्ना लागि राखे, 
५० थान देवरीप्रसादलाई र बाँकी ५० थान केशवचन्द्रलाई दिएँ । 
अ्रहिले मदनपुरस्कार गृठीबाट मैले ५०,०००।-- रुपियाँ पुरस्कार पाएँ । संशोधन-मण्डलको आफ्नो विशेष 
पुजी केही छैन, यो कुरा पूणिमामा छापिएका प्रतिवर्षका ओ्रायव्यय-विवरण हेरे थाहा हुन्छ । यस कारण ग्रहिले 
पाएको यो ५०,०००।- रुपियाँ संशोधन-मण्डललाई समर्पण गर्ने मैले निर्णय गरेको छु । यी रुपियाँको ब्याजबाट 
संशोधन-मण्डललाई केही सहारा अ्रवश्य पनि हुन्छ । 
यो दान दिइबक्सेकोमा सम्माननीया रानीसाहेब जगदम्बाकुमारीलाई म गुभाशीर्वाद टत्रचाउँछ । यो दान 
दिलाइदिने सबै सज्जनहरूलाई म साधुवाद टक्रचाउँछु । 

दाह्ली श्वेत भयो, गले अलिकता, ऐले छु चौहत्तर, 

आ्राँखा कान दुवं गले, स्मृति भने ताजै छ मेरो तर । 

ऐले पाणिनि-भास्कर-प्रभृतिका सृत्लार्थ सम्झीकन, 

गर्दैछु श्रम यो कडा, लगधका सूत्लार्थ बुझ्नाकन ॥ 

'गर्दै काम शतायु बन्न जनले इच्छा लिनै पर्दछ" 

यो वेदध्वनिजन्य अ्रथे मनमा मेरो सधैँ खेल्दछ । 

१. कुवेन्नेवेह कर्माणि जिजीविषेच्छत॑ समा: । 


(शुक्लयजुवंद ४०।२) 
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लुप्ताथ श्रुतिनेत्न पढ्न त्यसले लागीपरेको म छु, 

साथी छैन, छु एकलै, अ्रलिग्चली यी पाइला चाल्दछ्‌ ।॥। 
सच्चा नै इतिहासजन्य घटना यो देशमा फंलियुन्‌, 
विद्यार्थीहरू पाठ्यपुस्तक पनि प्रामाणिक नं पढ्न्‌ । 
भन्न आशयले कडा श्रम गरी यो साधना गर्दछु । 
बिस्तारँसँग घस्नँदै अलिग्जली यी पाइला चाल्दछु ।॥। 


'जे होला पछि दैवक छ भरमा यो सप्रने बिग्रने, 

बाँधी हात बसे त निश्चय भयो त्यो श्राखिरी बिग्रने ।2 
यस्तो व्यास मर्हाधको वचनमा थ्रास्था म ता राख्दछ, 
धेरैका ननिका कुराकन सही बाँचीरहेको म छु ॥। 


२. ऐकगुण्यमनीहायामभावः कर्मेणा फलम्‌ ।।२७।। 


अ्रथ ढैँ गुण्यमीहायाँ फलम्भवति वा न वा । 
(महाभारत उद्योगपवे १३५ अ्रध्याय) 


ज, प्रे. प्रा. लि. 
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